
Ročník 2017

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 103 Rozeslána dne 15. září 2017 Cena Kč 77,–

O B S A H :

292. Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/
/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

293. Zákon, kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

294. Zákon, kterým se mění zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze

295. Zákon, kterým se mění zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně
některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

296. Zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 292/2013
Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony



292

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě,
ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o vnitrozemské plavbě

Čl. I

Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě,
ve znění zákona č. 358/1999 Sb., zákona č. 254/2001
Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 118/2004 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 327/
/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 342/
/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 309/
/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 187/
/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb. a zákona č. 183/
/2017 Sb., se mění takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se do-
plňuje věta „Směrnice Rady 2014/112/EU ze dne
19. prosince 2014, kterou se provádí Evropská do-
hoda o úpravě některých aspektů úpravy pracovní
doby v odvětví vnitrozemské vodní dopravy uza-
vřená Evropským svazem vnitrozemské plavby
(EBU), Evropskou organizací lodních kapitánů
(ESO) a Evropskou federací pracovníků v dopravě
(ETF).“.

2. V § 2 se na konci písmene k) tečka nahrazuje
čárkou a doplňují se písmena l) a m), která znějí:

„l) zaměstnancem ve vodní dopravě člen posádky
plavidla a další osoba, která na plavidle určeném
k přepravě více než 12 cestujících vykonává pro
provozovatele vodní dopravy závislou práci,

m) dnem odpočinku doba odpočinku v rozsahu
24 hodin po sobě jdoucích, kterou může za-
městnanec ve vodní dopravě strávit na místě,
které si sám zvolí.“.

3. Za § 5a se vkládá nový § 5b, který včetně
nadpisu a poznámek pod čarou č. 22 a 23 zní:

„§ 5b

Státní příspěvková organizace
v oblasti vodních cest

(1) Ministerstvo dopravy může pro potřeby

a) výstavby, modernizace, oprav, údržby nebo
správy dopravně významných vnitrozemských
vodních cest,

b) výstavby, modernizace, oprav, údržby nebo
správy movitých nebo nemovitých věcí užíva-
ných za účelem provozování přístavu ve Spol-
kové republice Německo ve městě Hamburk,
které jsou ve vlastnictví České republiky nebo
které má Česká republika v pronájmu na dobu
delší než 10 let,

c) výstavby, modernizace, oprav, údržby nebo
provozu přístavů, přístavišť, vývazišť nebo ko-
tvišť nebo jejich napojení na dálnice, silnice, ce-
lostátní nebo regionální dráhy na dopravně vý-
znamných vnitrozemských vodních cestách,

d) informační podpory uživatelů dopravně vý-
znamných vnitrozemských vodních cest

zřídit státní příspěvkovou organizaci22). Minister-
stvo dopravy rozhoduje rovněž o změnách v údajích
uvedených ve zřizovací listině.

(2) Zřizovací listina musí obsahovat zejména

a) označení zřizovatele státní příspěvkové organi-
zace,

b) název, sídlo a identifikační číslo osoby (dále jen
„identifikační číslo“) státní příspěvkové organi-
zace; název musí vylučovat možnost záměny
s názvy jiných státních příspěvkových organi-
zací,

c) den, měsíc a rok vzniku státní příspěvkové
organizace,

Sbírka zákonů č. 292 / 2017Strana 3194 Částka 103



d) určení doby, na kterou se státní příspěvková
organizace zřizuje, popřípadě údaj, že se zřizuje
na dobu neurčitou,

e) vymezení účelu, pro který se státní příspěvková
organizace zřizuje, a tomu odpovídajícího před-
mětu hlavní činnosti; tento účel se nesmí pře-
krývat s činnostmi jiných subjektů, jejichž
předmětem činnosti je správa vodohospodářsky
významných vodních toků23),

f) vymezení majetku, který Ministerstvo dopravy
svěřuje státní příspěvkové organizaci při jejím
zřízení,

g) označení statutárního orgánu a vymezení zá-
kladní organizační struktury státní příspěvkové
organizace,

h) datum vydání zřizovací listiny;

nastanou-li změny v uvedených údajích, vydá Minis-
terstvo dopravy dodatek ke zřizovací listině.

(3) Ministerstvo může rozhodnout o rozdělení
státní příspěvkové organizace zřízené podle od-
stavce 1, o jejím sloučení nebo splynutí s jinou státní
příspěvkovou organizací zřízenou podle odstavce 1
nebo o jiných změnách takové státní příspěvkové
organizace. Současně vydá zřizovací listinu nově
vznikající státní příspěvkové organizace nebo doda-
tek zřizovací listiny. Státní příspěvková organizace
zaniká dnem stanoveným v rozhodnutí o jejím roz-
dělení nebo splynutí, popřípadě dnem stanoveným
v rozhodnutí o jejím sloučení, je-li právním nástup-
cem jiná státní příspěvková organizace.

(4) Ministerstvo dopravy může rozhodnout
o zrušení státní příspěvkové organizace zřízené po-
dle odstavce 1. Současně rozhodne o způsobu vypo-
řádání práv a povinností vykonávaných státní pří-
spěvkovou organizací, včetně příslušnosti hospodařit
s majetkem státu, a zruší zřizovací listinu. Neroz-
hodne-li, přecházejí práva a povinnosti rušené státní
příspěvkové organizace na Ministerstvo dopravy.
Státní příspěvková organizace zaniká dnem stanove-
ným v rozhodnutí o jejím zrušení.

(5) Činnosti vykonávané státní příspěvkovou
organizací podle odstavce 1 písm. c) a d) se považují
za správu vodní cesty.

22) Zákon č. 219/2000 Sb., o majetkuČeské republiky a jejím
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších
předpisů.

23) Zákon č. 305/2000 Sb., o povodích.
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.“.

4. V § 7 odst. 5 se slova „lodních posádek“ na-
hrazují slovy „posádek plavidel“.

5. V § 8a odst. 8 se slovo „lodních“ zrušuje.

6. V § 9 odst. 4 písm. b) se slovo „nepřesahuje“
nahrazuje slovy „je menší než“.

7. V § 22 odst. 1 písm. b) bodě 1 se slovo „a“
nahrazuje čárkou.

8. V § 22 odst. 1 písm. b) bodě 2 se slovo „pla-
videl“ zrušuje.

9. V § 22 odst. 1 písm. b) se na konci bodu 2
čárka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se bod 3,
který zní:

„3. Českého hydrometeorologického ústavu
při zabezpečování předpovědní povodňové
služby podle vodního zákona,“.

10. V § 32c odst. 9 se slova „a Bezpečnostní
informační službě“ nahrazují slovy „ , Bezpečnostní
informační službě a příslušnému orgánu jiného člen-
ského státu Evropské unie, jiného smluvního státu
Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo
Švýcarské konfederace provozujícímu v tomto státě
systém říčních informačních služeb“.

11. Za § 36a se vkládají nové § 36b až 36e, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 36b

Pracovní doba zaměstnance ve vodní dopravě

(1) Provozovatel vodní dopravy je povinen
určit pracovní dobu zaměstnance ve vodní dopravě
tak, aby její délka nepřesáhla

a) 14 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích,

b) 84 hodin týdně a v průměru 72 hodin týdně za
období nejvýše 4 měsíců po sobě jdoucích a

c) 2 304 hodin za období 12 měsíců po sobě jdou-
cích.

(2) Byl-li základní pracovněprávní vztah sjed-
nán na dobu kratší než 12 měsíců po sobě jdoucích,
maximální délka pracovní doby podle odstavce 1
písm. c) se poměrně zkrátí v závislosti na jeho době
trvání.

(3) Provozovatel vodní dopravy je povinen

Sbírka zákonů č. 292 / 2017Částka 103 Strana 3195



určit pracovní dobu zaměstnance ve vodní dopravě
tak, aby její délka během noční doby nepřesáhla
42 hodin týdně.

§ 36c

Doba odpočinku zaměstnance ve vodní dopravě

(1) Provozovatel vodní dopravy je povinen po-
skytnout zaměstnanci ve vodní dopravě odpočinek
v trvání alespoň 10 hodin během 24 hodin po sobě
jdoucích. Doba odpočinku podle věty první může
být rozdělena do dvou částí, z nichž jedna musí činit
alespoň 6 hodin po sobě jdoucích.

(2) Nepřetržitý odpočinek zaměstnance ve
vodní dopravě může být zkrácen až na 6 hodin bě-
hem 24 hodin po sobě jdoucích, je-li

a) ohrožena bezpečnost plavidla, jiných plavidel,
nákladu na plavidle, život nebo zdraví zaměst-
nanců ve vodní dopravě nebo jiných účastníků
plavebního provozu a

b) následující odpočinek zaměstnanci ve vodní do-
pravě prodloužen o dobu zkrácení tohoto od-
počinku.

(3) Místo nepřetržitého odpočinku v týdnu je
provozovatel vodní dopravy povinen poskytnout
zaměstnanci ve vodní dopravě 1 nebo více dnů od-
počinku v závislosti na počtu po sobě jdoucích pra-
covních dnů bezprostředně před jejich poskytnutím.
Provozovatel vodní dopravy poskytne zaměstnanci
ve vodní dopravě alespoň

a) 0,2 dne odpočinku za každý první až desátý po
sobě jdoucí pracovní den,

b) 0,3 dne odpočinku za každý jedenáctý až dva-
cátý po sobě jdoucí pracovní den a

c) 0,4 dne odpočinku za každý dvacátý první až
třicátý první po sobě jdoucí pracovní den.

(4) Provozovatel vodní dopravy je povinen po-
skytnout zaměstnanci ve vodní dopravě odpovídající
počet dnů odpočinku nejpozději po 31 po sobě jdou-
cích pracovních dnech.

(5) Zbývají-li zaměstnanci ve vodní dopravě po
vyčerpání celých dnů odpočinku poměrné části dne
odpočinku, tyto poměrné části se sčítají a zaměst-
nanci ve vodní dopravě se poskytnou nejpozději do
6 měsíců ode dne, kdy vzniklo právo na poskytnutí
celého dne odpočinku.

§ 36d

Evidence pracovní doby a doby odpočinku

(1) Evidence pracovní doby obsahuje pro za-
městnance ve vodní dopravě rovněž rozvrh pracov-
ních dnů a dnů odpočinku s vyznačením začátku
a konce každého dne odpočinku. V evidenci pra-
covní doby je dále uvedeno jméno vůdce plavidla,
poznávací znaky plavidla, na němž zaměstnanec ve
vodní dopravě vykonává práci, a jde-li o loď, její
jméno.

(2) Provozovatel vodní dopravy předloží za-
městnanci ve vodní dopravě do konce měsíce násle-
dujícího po měsíci, v němž pro něj zaměstnanec ve
vodní dopravě vykonával práci, výpis z evidence
pracovní doby podepsaný provozovatelem vodní
dopravy nebo osobou jím pověřenou. Ve výpisu
z evidence pracovní doby se uvede datum jeho před-
ložení zaměstnanci ve vodní dopravě. Zaměstnanec
ve vodní dopravě potvrdí svým podpisem správnost
údajů obsažených ve výpisu z evidence pracovní
doby. Odmítne-li zaměstnanec ve vodní dopravě vý-
pis podepsat, provozovatel vodní dopravy do něj
tuto skutečnost poznamená. Provozovatel vodní do-
pravy předá zaměstnanci ve vodní dopravě jedno vy-
hotovení výpisu.

(3) Provozovatel vodní dopravy uchovává vý-
pis z evidence pracovní doby na plavidle po dobu
1 roku ode dne jeho předložení zaměstnanci. Za-
městnanec ve vodní dopravě uchovává vyhotovení
tohoto výpisu po dobu 1 roku ode dne jeho
obdržení.

§ 36e

Vztah k zákoníku práce

Nestanoví-li tento zákon jinak, řídí se pracov-
něprávní vztahy mezi provozovatelem vodní do-
pravy a zaměstnancem ve vodní dopravě zákoníkem
práce.“.

12. V § 48a se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) datum úmrtí; je-li vydáno rozhodnutí soudu
o prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhod-
nutí uveden jako den smrti nebo den, který sub-
jekt údajů prohlášený za mrtvého nepřežil, a da-
tum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.“.

13. V § 48a se na konci odstavce 4 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

Sbírka zákonů č. 292 / 2017Strana 3196 Částka 103



„f) datum úmrtí, popřípadě den, který byl v roz-
hodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden
jako den smrti nebo den, který cizinec prohlá-
šený za mrtvého nepřežil.“.

14. V příloze č. 2 bodě 1 písm. b) bod 2 zní:

„2. od říčního km 241,4 (České Budějovice) po
říční km 91,5 (Třebenice), včetně výústní
části vodního toku Malše po říční km 1,6,
jen pro plavidla o nosnosti do 300 tun,“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákoníku práce

Čl. II

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb.,
zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zá-
kona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona

č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb. a zákona
č. 93/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 100 odst. 1 se písmena f) a g) zrušují.

2. V § 100 odst. 1 závěrečné části ustanovení se
slova „a) až g)“ nahrazují slovy „a) až e)“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem
po jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 292 / 2017Částka 103 Strana 3197



293

ZÁKON

ze dne 24. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb.,
o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla),
ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o pojištění odpovědnosti
z provozu vozidla

Čl. I

Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti
za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona
č. 307/1999 Sb., zákona č. 56/2001 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 278/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 160/2013 Sb., zákona
č. 239/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 354/2014 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona
č. 304/2016 Sb., zákona č. 63/2017 Sb. a zákona
č. 183/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odstavec 2 zní:

„(2) Nestanoví-li tento zákon jinak,

a) musí být v případě vozidla zapsaného v registru
silničních vozidel podle zákona upravujícího
podmínky provozu vozidel na pozemních ko-
munikacích povinnost pojištění odpovědnosti
podle tohoto zákona splněna po celou dobu,
kdy je vozidlo zapsáno v registru silničních
vozidel, s výjimkou doby, kdy je v registru sil-
ničních vozidel zapsáno jako vyřazené z pro-
vozu, vyvezené do jiného státu nebo zaniklé,
a doby, kdy je vozidlo odcizené,

b) může na dálnici, silnici, místní komunikaci
a účelové komunikaci, s výjimkou účelové ko-
munikace, která není veřejně přístupná (dále jen
„pozemní komunikace“), provozovat vozidlo
pouze ten, jehož povinnost nahradit újmu způ-
sobenou provozem tohoto vozidla je pojištěna
podle tohoto zákona; povinnost pojištění odpo-
vědnosti musí být splněna i v případě ponechání
vozidla na pozemní komunikaci.“.

2. Za § 3b se vkládá nový § 4, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 4

Příspěvek

(1) Vlastník tuzemského vozidla a jeho provo-
zovatel (dále jen „osoba povinná k zaplacení pří-
spěvku“) jsou společně a nerozdílně povinni zaplatit
Kanceláři příspěvek za každý den porušení povin-
nosti podle § 1 odst. 2; to neplatí, bylo-li vozidlo
odcizeno.

(2) Při určení osoby povinné k zaplacení pří-
spěvku se má za to, že

a) osoba zapsaná jako vlastník vozidla v registru
silničních vozidel je vlastníkem vozidla a

b) osoba zapsaná jako provozovatel vozidla v re-
gistru silničních vozidel je provozovatelem
vozidla.

(3) Výše příspěvku se vypočte jako součin
počtu dní, kdy byla porušována povinnost podle
§ 1 odst. 2, a výše denní sazby podle druhu vozidla.

(4) Osoba povinná k zaplacení příspěvku je po-
vinna zaplatit Kanceláři náklady spojené s mimo-
soudním uplatněním práva na příspěvek.

Sbírka zákonů č. 293 / 2017Strana 3198 Částka 103



(5) Výši denní sazby příspěvku, druhy vozidel
pro účely denní sazby příspěvku a výši nákladů Kan-
celáře spojených s mimosoudním uplatněním práva
na příspěvek podle odstavce 4 stanoví Ministerstvo
financí vyhláškou.

(6) Povinnost zaplatit příspěvek a náklady Kan-
celáře podle odstavce 4 zaniká, pokud Kancelář
do 1 roku ode dne vzniku povinnosti zaplatit pří-
spěvek neodešle osobě povinné k zaplacení
příspěvku výzvu k zaplacení příspěvku podle od-
stavce 7, jde-li o osobu zapsanou jako vlastník či
provozovatel vozidla v registru silničních vozidel.
V ostatních případech lhůta 1 roku nezačne běžet
dříve, než se Kancelář prokazatelně dozví, kdo je
vlastníkem či provozovatelem vozidla.

(7) Výzva k zaplacení příspěvku musí obsaho-
vat popis důvodů vzniku nároku na příspěvek, vy-
číslení výše příspěvku a nákladů Kanceláře, lhůtu ke
splnění povinnosti zaplatit příspěvek v trvání nej-
méně 30 dní ode dne doručení výzvy, poučení adre-
sáta o jeho právech a povinnostech včetně možnosti
doložit Kanceláři okolnosti vylučující vznik nároku
na příspěvek a poučení o možnosti Kanceláře uplat-
nit nárok na zaplacení příspěvku a nákladů Kanceláře
u soudu.“.

3. V § 15 odstavec 5 zní:

„(5) Zanikne-li pojištění odpovědnosti u vozi-
dla, jehož provoz je podmíněn pojištěním odpověd-
nosti, je vlastník vozidla podléhajícího registraci
vozidel povinen požádat o vyřazení vozidla z pro-
vozu podle zákona upravujícího podmínky provozu
vozidel na pozemních komunikacích, není-li vozidlo
zapsáno v registru silničních vozidel jako zaniklé
nebo vyvezené do jiného státu.“.

4. V § 16 se v odstavci 1 za slova „podle § 1
odst. 2“ doplňuje text „písm. b)“.

5. V § 23a odstavci 1 se za slovo „rok“ vkládají
slova „a odvodu podle § 24c“.

6. V § 23a odstavce 3 a 4 znějí:

„(3) Prostředky fondu zábrany škod se použijí
pouze na úhradu nákladů spojených s

a) pořízením techniky nebo věcných prostředků
potřebných pro činnost základních složek inte-
grovaného záchranného systému a ostatních
složek integrovaného záchranného systému po-
skytujících plánovanou pomoc na vyžádání

v oblasti zábrany a prevence škod z provozu
vozidel,

b) úpravou technologií a provozem operačních
a informačních středisek hasičského záchran-
ného sboru v souvislosti s poskytováním ne-
zbytné pomoci motoristům,

c) realizací projektů se zaměřením na bezpečnost
silničního provozu podle programových priorit
schválených vládou,

d) realizací programů podle § 23b odst. 4 písm. b),

e) administrativním a organizačním zajištěním čin-
nosti Komise včetně zajištění odborného posu-
zování žádostí o poskytnutí prostředků z fondu
zábrany škod podle písmene c) nebo d) a kon-
troly jejich čerpání podle § 23b odst. 4 písm. f).

(4) Z prostředků fondu zábrany škod se
k úhradě nákladů podle odstavce 3 písm. a) ne-
bo b) v daném kalendářním roce poskytne nejmé-
ně 60 % hasičskému záchrannému sboru a z toho
nejméně 20 % jednotkám sborů dobrovolných ha-
sičů obcí. Z prostředků fondu zábrany škod se dále
v daném kalendářním roce poskytne nejméně 15 %
dalším složkám integrovaného záchranného systému
a nejméně 15 % na realizaci projektů a programů
podle odstavce 3 písm. c) nebo d). Z prostředků
fondu zábrany škod se v daném kalendářním roce
k úhradě nákladů podle odstavce 3 písm. e) poskyt-
nou nejvýše 2 %.“.

7. V § 23b odstavec 6 zní:

„(6) Komise zpracuje do 30. června výroční
zprávu fondu zábrany škod za předchozí kalendářní
rok a zároveň ji uveřejní způsobem umožňujícím
dálkový přístup. Výroční zpráva musí být ověřena
nezávislým auditorem a obsahuje informace o čin-
nosti Komise podle odstavce 4 a o použití pro-
středků z fondu zábrany škod v roce, za který se
finanční zpráva zpracovává. Náklady nezávislého
auditora na ověření výroční zprávy jsou hrazeny
z prostředků fondu zábrany škod.“.

8. V § 24 se na konci textu odstavce 1 doplňují
slova „a z přijatých příspěvků podle § 4“.

9. V § 24 odstavec 9 zní:

„(9) Výplatou plnění z garančního fondu
vzniká Kanceláři nárok na náhradu jedné třetiny
toho, co plnila poškozenému podle odstavce 2
písm. a), b) a g) včetně nákladů na jinou osobu po-
věřenou Kanceláří vyřízením případu a poskytnutím

Sbírka zákonů č. 293 / 2017Částka 103 Strana 3199



plnění poškozenému nebo uplatněním tohoto práva,
nejvýše však 300 000 Kč. Vůči pohledávce Kanceláře
na náhradu podle věty prvé jsou solidárními dluž-
níky provozovatel a řidič vozidla, jehož provozem
byla způsobena újma; řidič pouze tehdy, pokud má
povinnost újmu nahradit. Za podmínek podle § 10
má Kancelář nárok podle vět prvé a druhé na ná-
hradu toho, co plnila poškozenému včetně nákladů
podle věty prvé, bez omezení. Nelze-li určit provo-
zovatele vozidla, je solidárním dlužníkem vůči po-
hledávce Kanceláře vlastník vozidla. To neplatí pro
vlastníka vozidla, jehož pojištění odpovědnosti za-
niklo podle § 12 odst. 1 písm. d). Kancelář je po-
vinna požadovat na příslušném garančním fondu,
popřípadě na příslušné kanceláři pojistitelů náhradu
toho, co plnila poškozenému podle odstavce 2
písm. e) nebo formou náhradního plnění podle
§ 24a odst. 1 písm. c) a § 24b.“.

10. Za § 24b se vkládá nový § 24c, který včetně
nadpisu zní:

„§ 24c

Odvod do fondu zábrany škod

Kancelář rozhodne o odvodu prostředků z ga-
rančního fondu do fondu zábrany škod až do výše
rozdílu mezi příjmy a výdaji garančního fondu za
uplynulý kalendářní rok při zohlednění nárůstu
nebo poklesu dosud nesplacených závazků garanč-
ního fondu.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. II

V § 24 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z pří-
jmů, ve znění zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 323/

/1993 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 259/1994
Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb.,
zákona č. 248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zá-
kona č. 151/1997 Sb., zákona č. 168/1998 Sb., zákona
č. 333/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejně-
ného pod č. 3/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zá-
kona č. 72/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona
č. 340/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 260/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona
č. 438/2003 Sb., zákona č. 280/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 676/2004 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., zákona
č. 216/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 247/2014 Sb., zákona č. 267/
/2014 Sb., zákona č. 127/2015 Sb., zákona č. 221/
/2015 Sb., zákona č. 125/2016 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb. a zákona č. 170/2017 Sb., se na konci textu
odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se pís-
meno zz), které zní:

„zz) převod prostředků z garančního fondu do
fondu zábrany škod.“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem
čtvrtého měsíce následujícího po jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 293 / 2017Strana 3200 Částka 103



294

ZÁKON

ze dne 17. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 585/2004 Sb.,
o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon),

ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna branného zákona

Čl. I

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a je-
jím zajišťování (branný zákon), ve znění zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 318/2006 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 320/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb. a zákona
č. 183/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 12 odst. 1 se věta první nahrazuje větou
„Příprava vojáka v záloze k plnění úkolů ozbroje-
ných sil se provádí formou vojenského cvičení.“.

2. V § 12 odstavec 2 zní:

„(2) Vojenským cvičením je

a) pravidelné vojenské cvičení, které je vojenským
výcvikem vojáka v aktivní záloze,

b) pravidelné vojenské cvičení, ve kterém probíhá
prohlubování kvalifikace vojáka v aktivní záloze
v zájmu ozbrojených sil v rámci vzdělávacích
aktivit organizovaných Ministerstvem obrany
(dále jen „ministerstvo“),

c) pravidelné vojenské cvičení, při kterém se voják
v aktivní záloze účastní nebo podílí na zabezpe-
čování akcí k propagaci ozbrojených sil na ve-
řejnosti, nebo

d) dobrovolné vojenské cvičení, které je vojen-
ským výcvikem vojáka v záloze.“.

3. V § 12 odst. 3 se číslo „4“ nahrazuje čís-
lem „6“.

4. V § 12 odst. 5 se číslo „3“ nahrazuje čís-
lem „6“.

5. V § 13 se na konci odstavce 2 doplňují věty
„V případě povolání vojáka v aktivní záloze na vo-
jenské cvičení podle § 12 odst. 2 písm. c) lékařskou
prohlídku nahrazuje písemné prohlášení vojáka v ak-
tivní záloze. V písemném prohlášení voják v aktivní
záloze uvede, zda od doby posledního vyšetření lé-
kařem vojenského poskytovatele zdravotních služeb,
podle kterého byl schopen vykonat vojenskou čin-
nou službu, se jeho zdravotní stav změnil nebo ne-
změnil.“.

6. V § 13 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„V případě, že voják v záloze podle závěru vstupní
lékařské prohlídky není schopen ze zdravotních dů-
vodů vykonat vojenské cvičení nebo službu v operač-
ním nasazení, vojenské cvičení nebo služba v operač-
ním nasazení se od počátku považují za nezahá-
jené.“.

7. V § 14 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„V případě propuštění vojáka v aktivní záloze z vo-
jenského cvičení, na které byl povolán podle § 12
odst. 2 písm. c), lékařskou prohlídku nahrazuje pí-
semné prohlášení vojáka v aktivní záloze, že nemá
zdravotní obtíže a v průběhu vojenského cvičení ne-
došlo ke změně jeho zdravotního stavu.“.

8. V § 17 odst. 2 písm. a) se slova „Ministerstvo
obrany (dále jen „ministerstvo“)“ nahrazují slovem
„ministerstvo“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o službě vojáků v záloze

Čl. II

Zákon č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze,
se mění takto:

1. V § 7 odstavec 1 zní:

Sbírka zákonů č. 294 / 2017Částka 103 Strana 3201



„(1) Hodnost odnímá

a) prezident republiky vojákovi v záloze v hod-
nostním sboru generálů na návrh vlády České
republiky,

b) ministr obrany vojákovi v záloze v hodnostním
sboru nižších a vyšších důstojníků,

c) ředitel Vojenského zpravodajství vojákovi v zá-
loze ve své podřízenosti neuvedenému v pís-
menu a) nebo b), nebo

d) náčelník Generálního štábu Armády České re-
publiky vojákovi v záloze neuvedenému v pís-
menech a) až c).“.

2. § 20 se včetně nadpisu zrušuje.

3. V § 26 odst. 1 se slova „minimálně jedno“
zrušují a za slova „pravidelné vojenské cvičení“ se
vkládají slova „v celkovém rozsahu alespoň 7 dnů“.

4. V § 26 se za odstavec 1 vkládají nové od-
stavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Vojákovi v aktivní záloze náleží podle
délky služby v pravidelném vojenském cvičení nebo
službě v operačním nasazení odměna podle od-
stavce 1 zvýšená o
a) 40 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň

2 roky,

b) 50 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň
4 roky,

c) 60 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň
7 let,

d) 70 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň
10 let, nebo

e) 80 %, je-li zařazen v aktivní záloze alespoň
13 let.

(3) Zvýšená část odměny podle odstavce 2 se
vyplácí v nejbližším pravidelném výplatním termínu
po propuštění z vojenského cvičení a náleží v po-
měrné výši počtu kalendářních dnů vykonaného pra-
videlného vojenského cvičení a maximálního počtu

kalendářních dnů pravidelného vojenského cvičení
v kalendářním roce. Při službě v operačním nasazení
se zvýšená část odměny nebo její zbývající část vy-
plácí v nejbližším pravidelném výplatním termínu po
propuštění z vojenské činné služby.“.

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

5. V § 27 odst. 5 se číslo „5“ nahrazuje čís-
lem „7“.

6. V § 33 odst. 3 se za slova „zařazován do
aktivní zálohy“ vkládají slova „do dvou let po zá-
niku služebního poměru vojáka z povolání“.

7. V § 46 odst. 2 se text „§ 27“ nahrazuje tex-
tem „§ 3, 27“.

8. V § 47 se za text „70b,“ vkládá text „77,“.

Čl. III

Přechodná ustanovení

1. Pro účely zvýšení odměny se za dobu zařa-
zení do aktivní zálohy považuje i doba, po kterou
měl voják v záloze uzavřenu dohodu o udržování
své vojenskoodborné připravenosti podle § 35
odst. 5 zákona č. 218/1999 Sb., ve znění zákona
č. 128/2002 Sb.

2. Je-li v den nabytí účinnosti tohoto zákona
voják v záloze ve výkonu vojenské činné služby, ná-
leží mu zvýšená odměna podle § 26 odst. 2 zákona
č. 45/2016 Sb. ode dne zahájení pravidelného vojen-
ského cvičení.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem ka-
lendářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 294 / 2017Strana 3202 Částka 103



295

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 219/2003 Sb.,
o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů

(zákon o oběhu osiva a sadby),
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o oběhu osiva a sadby

Čl. I

Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu
osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně někte-
rých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění
zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 178/2006 Sb., zá-
kona č. 299/2007 Sb., zákona č. 96/2009 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 300/2009 Sb., zákona
č. 331/2010 Sb., zákona č. 54/2012 Sb., zákona
č. 279/2013 Sb., zákona č. 243/2016 Sb. a zákona
č. 183/2017 Sb., se mění takto:

1. V poznámce pod čarou č. 1 se věty „Směr-
nice Rady 92/34/EHS ze dne 28. dubna 1992 o uvá-
dění na trh rozmnožovacího materiálu ovocných
rostlin a ovocných rostlin určených k produkci
ovoce. Směrnice Komise 93/17/EHS ze dne 30. břez-
na 1993 o vymezení tříd Společenství pro základní
sadbu brambor a o podmínkách a označování těchto
tříd. Směrnice Komise 93/48/EHS ze dne 23. června
1993, kterou se stanoví tabulka požadavků na roz-
množovací materiál ovocných rostlin a na ovocné
rostliny určené k produkci ovoce podle směrnice
Rady 92/34/EHS. Směrnice Komise 93/64/EHS ze
dne 5. července 1993 o prováděcích opatřeních týka-
jících se dohledu nad dodavateli a zařízeními a jejich
kontroly v rámci směrnice Rady 92/34/EHS o uvá-
dění na trh rozmnožovacího materiálu ovocných
rostlin a ovocných rostlin určených k produkci
ovoce. Směrnice Komise 93/79/EHS ze dne 21. září
1993, kterou se stanoví dodatečná prováděcí ustano-
vení týkající se odrůdových seznamů rozmnožova-
cího materiálu a ovocných rostlin a ovocných rostlin,

které vedou dodavatelé podle směrnice Rady 92/34/
/EHS.“ zrušují a na konci textu poznámky pod ča-
rou se na samostatné řádky doplňují věty „Prováděcí
směrnice Komise 2014/96/EU ze dne 15. října 2014,
o požadavcích na označování, uzavírání a balení roz-
množovacího materiálu ovocných rostlin a ovocných
rostlin určených k produkci ovoce, spadajících do
oblasti působnosti směrnice Rady 2008/90/ES. Pro-
váděcí směrnice Komise 2014/97/EU ze dne 15. října
2014, kterou se provádí směrnice Rady 2008/90/ES,
pokud jde o registraci dodavatelů a odrůd a společný
seznam odrůd. Prováděcí směrnice Komise 2014/98/
/EU ze dne 15. října 2014, kterou se provádí směr-
nice Rady 2008/90/ES, pokud jde o zvláštní poža-
davky na rody a druhy ovocných rostlin uvedených
v příloze I uvedené směrnice, zvláštní požadavky
na dodavatele a podrobná pravidla pro úřední in-
spekce.“.

2. V § 2 odst. 1 písm. c) se za slovo „brambor“
vkládají slova „nebo sadba česneku“ a slovo „ni“ se
nahrazuje slovem „ně“.

3. V § 2 odst. 1 písm. n), § 3 odst. 1 písm. a)
a § 19 odst. 2 písm. a) se za slova „materiál révy“
vkládají slova „a chmele“.

4. V § 2 odst. 1 se za písmeno t) vkládá nové
písmeno u), které zní:

„u) standardním rozmnožovacím materiálem
chmele rostlina, která je odrůdově pravá a čistá,
určená k produkci chmele anebo k produkci
rostlin, určených k produkci chmele, která spl-
ňuje požadavky stanovené tímto zákonem,
a u níž bylo úřední zkouškou ověřeno splnění
těchto požadavků,“.

Dosavadní písmena u) až z) se označují jako písme-
na v) až aa).

5. V § 2 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno x), které zní:

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Částka 103 Strana 3203



„x) úředně uznaným popisem odrůdy popis odrůdy
ovocného druhu sestavený na podkladě jiném
než úřední zkoušky odlišnosti, uniformity a stá-
losti odrůdy, zahrnující znaky odrůdy přinej-
menším v rozsahu vyžadovaném při podání žá-
dosti o registraci odrůdy nebo žádosti o udělení
ochranných práv k odrůdě, který byl Ústavem
nebo obdobným úřadem členského státu schvá-
len jako úředně uznaný popis odrůdy.“.

6. V § 3 odst. 1 písm. a) se slova „chmele
a druhů“ nahrazují slovem „chmele“.

7. V § 3 odst. 8 se za slovo „révy,“ vkládají
slova „ovocných rodů a druhů a chmele,“ a za slovo
„základního“ se vkládají slova „a certifikovaného“.

8. V § 3 odstavec 9 zní:

„(9) Dodavatel, který uvádí do oběhu rozmno-
žovací materiál předstupňů, základní rozmnožovací
materiál a certifikovaný rozmnožovací materiál
ovocných rodů a druhů, chmele a rozmnožovací ma-
teriál révy jinému než konečnému spotřebiteli, je po-
vinen k tomuto rozmnožovacímu materiálu vystavit
pod dozorem Ústavu doklad, který musí splňovat
náležitosti stanovené vyhláškou. Tento doklad slouží
společně s návěskou k označení různých odrůd nebo
typů rozmnožovacího materiálu, které jsou na trh
uvedeny společně. Pokud jsou údaje na dokladu
v rozporu s údaji na návěsce, mají vždy přednost
údaje uvedené na návěsce.“.

9. Poznámka pod čarou č. 4 zní:

„4) Občanský zákoník.“.

10. V § 3 se za odstavec 10 vkládají nové od-
stavce 11 až 13, které znějí:

„(11) Sadbu česneku lze uvádět do oběhu pou-
ze, pokud byla uznána v kategoriích šlechtitelský
rozmnožovací materiál, rozmnožovací materiál
předstupňů, základní rozmnožovací materiál, certifi-
kovaný rozmnožovací materiál nebo pokud jde o ka-
tegorii standardní osivo.

(12) Dodavatel, který uvádí do oběhu kon-
formní rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů nebo rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů podle § 3d jinému než konečnému spotře-
biteli, je povinen k tomuto rozmnožovacímu mate-
riálu vystavit doklad, který musí obsahovat informa-
ce, které jsou stanoveny pro tento dokument vyhláš-

kou. Tento dokument musí být nesmazatelně vytiš-
těn v jednom z úředních jazyků Evropské unie
a musí být snadno viditelný a čitelný.

(13) Při uvádění do oběhu konformního roz-
množovacího materiálu nebo rozmnožovacího mate-
riálu ovocných rodů a druhů podle § 3d konečnému
spotřebiteli lze náležitosti dokladu dodavatele podle
§ 3 odst. 12 omezit na údaje stanovené vyhláškou.“.

Dosavadní odstavec 11 se označuje jako odstavec 14.

11. V § 3 odst. 14 písmeno d) zní:

„d) náležitosti dokladu podle odstavců 9, 12 a 13,“.

12. V § 3 se na konci odstavce 14 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) požadavky a postupy pro výrobu, uznávání, ba-
lení, označování a uvádění sadby česneku do
oběhu.“.

13. V § 3a odst. 6 písm. j) se slovo „pesticidů“
nahrazuje slovy „přípravků na ochranu rostlin“.

14. V § 3b odst. 5 písm. a), § 3c odst. 3 písm. a)
a v § 19 odst. 8 písm. k) se slovo „ES“ nahrazuje
slovem „EU“.

15. Za § 3c se vkládá nový § 3d, který včetně
nadpisu zní:

„§ 3d

Uvádění do oběhu rozmnožovacího materiálu
ovocných rodů a druhů za zvláštních podmínek

(1) Na území České republiky lze uvádět do
oběhu rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů, jejichž popis je uložen u dodavatele, a který
je určen

a) k pokusům nebo vědeckým účelům,

b) ke šlechtění, nebo

c) na podporu zachování genetické rozmanitosti.

(2) Rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů podle odstavce 1 může dodavatel uvádět
do oběhu pouze za předpokladu, že splňuje poža-
davky na vlastnosti a označování rozmnožovacího
materiálu v kategorii konformní rozmnožovací ma-
teriál.

(3) Rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů určený pro uvádění do oběhu za zvláštních
podmínek lze uvádět do oběhu pouze v množství
stanoveném vyhláškou.

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Strana 3204 Částka 103



(4) Ústav provádí následnou kontrolu odrů-
dové pravosti a odrůdové čistoty rozmnožovacího
materiálu ovocných rodů a druhů určeného pro uvá-
dění do oběhu za zvláštních podmínek.

(5) Postupem podle odstavců 1 až 4 nelze uvá-
dět do oběhu registrované odrůdy s úředním nebo
úředně uznaným popisem odrůdy.

(6) Ministerstvo stanoví vyhláškou

a) množství rozmnožovacího materiálu podle od-
stavce 3 a

b) způsob provádění následné kontroly odrůdové
pravosti a čistoty podle odstavce 4.“.

16. V § 4 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) standardní rozmnožovací materiál chmele.“.

17. V § 4 odst. 4 písm. a) se na konci textu
bodu 4 doplňují slova „odrůdy nebo úředně uznaný
popis odrůdy“.

18. V § 5 odst. 1 písm. e) se slova „jeho umís-
tění v příslušném katastrálním území“ nahrazují
slovy „přesné označení pozemku podle identifikace
dílu půdního bloku podle zákona o zemědělství16)“.

Poznámka pod čarou č. 16 zní:

„16) Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozděj-
ších předpisů.“.

19. V § 5 odst. 1 písm. h) se za slovo „práv“
vkládají slova „nebo v případě rozmnožovacího ma-
teriálu ovocných rodů a druhů souhlas držitele li-
cence k nim“.

20. V § 5 odst. 2 se za slova „uznání množitel-
ského porostu,“ vkládají slova „s výjimkou chmele,
révy, ovocných rodů a druhů,“.

21. V § 5 odst. 8 písm. g) se slova „podle od-
stavců 6 a 7“ nahrazují slovy „vydávaných pověře-
nou osobou“.

22. V § 5 se na konci odstavce 8 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno i), které zní:

„i) výčet dokladů, kterými lze prokázat souhlas
držitele šlechtitelských práv nebo držitele li-
cence.“.

23. V § 7 odst. 6 písm. r) se slova „Ústavem
nebo“ zrušují.

24. V § 9 odst. 2 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „ , u sadby česneku po dobu její pou-
žitelnosti“.

25. V § 15 odst. 3 se slovo „česnek“ nahrazuje
slovy „sadbu česneku“.

26. V § 16 odst. 1 úvodní části ustanovení se
slova „uvádí do oběhu,“ zrušují, slova „pro jiného
než konečného spotřebitele“ se nahrazují slovy „za
účelem uvádění do oběhu“ a za větu první se vkládá
věta „Dodavatel, který uvádí do oběhu rozmnožo-
vací materiál révy, chmele, ovocných rodů a druhů,
popřípadě okrasných druhů pro jiného než koneč-
ného spotřebitele, musí být pro tuto činnost regis-
trován u Ústavu.“.

27. V § 16 odst. 4 se na konci textu písmene b)
doplňují slova „ , v případě dodavatele rozmnožova-
cího materiálu ovocných rodů a druhů také výčet
převažujících ovocných rodů a druhů“.

28. V § 16 odst. 5 písm. a) se slovo „nebo“ zru-
šuje.

29. V § 16 odstavec 5 zní:

„(5) Ústav registraci zruší

a) na žádost registrované osoby,

b) zjistí-li, že registrovaná osoba hrubě porušila
povinnost stanovenou tímto zákonem, nebo

c) zjistí-li, že registrovaná osoba již déle než tři
roky nevykonává žádnou činnost podléhající
registraci podle odstavce 1.“.

30. V § 16 odst. 10 se za slovo „materiál“ vklá-
dají slova „a rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů určený pro výrobu a uvádění do oběhu za
zvláštních podmínek“.

31. V § 16 se za odstavec 10 vkládá nový od-
stavec 11, který zní:

„(11) Dodavatelé registrovaní podle odstavce 1
a dodavatelé evidovaní podle odstavce 6 jsou povinni
nahlásit Ústavu každou změnu týkající se údajů uve-
dených v odstavci 4 písm. a) až c) a v odstavci 6 ve
lhůtě do 90 dnů ode dne, kdy změna nastala.“.

Dosavadní odstavec 11 se označuje jako odstavec 12.

32. V § 16 odst. 12 se za slovo „materiál“ vklá-
dají slova „a rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů určený pro výrobu a uvádění do oběhu za
zvláštních podmínek“.

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Částka 103 Strana 3205



33. V § 17 odst. 2 písm. d), § 17 odst. 3
písm. b) a v § 17 odst. 6 písm. c) se slova „a pod
úředním dozorem“ zrušují.

34. V § 17 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) souběžné úřední ověřovací přehlídky množitel-
ských porostů probíhaly po dobu alespoň dvou
let a dosáhly shodnosti alespoň 90 % s výsledky
přehlídek množitelských porostů prováděných
žadatelem o pověření.“.

35. V § 17 se na konci odstavce 3 tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno c), které zní:

„c) souběžné úřední ověřovací odběry vzorků roz-
množovacího materiálu probíhaly po dobu ale-
spoň dvou let a dosáhly shodnosti alespoň 90 %
s výsledky odběrů vzorků rozmnožovacího ma-
teriálu prováděných žadatelem o pověření.“.

36. V § 17 odst. 2 písm a), § 17 odst. 3 písm a)
a § 17 odst. 6 písm. a) se číslo „9“ nahrazuje čís-
lem „10“.

37. V § 17 se na konci odstavce 6 tečka nahra-
zuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) souběžné úřední ověřovací laboratorní zkoušky
osiva probíhaly po dobu alespoň dvou let a do-
sáhly shodnosti alespoň 90 % s výsledky labo-
ratorních zkoušek osiva prováděných žadatelem
o pověření.“.

38. V § 17 se za odstavec 8 vkládá nový odsta-
vec 9, který zní:

„(9) Ústav může pověřit fyzickou nebo práv-
nickou osobu k provádění vzorkování a testování
rozmnožovacího materiálu ovocných rodů a druhů,
chmele a révy za účelem

a) uznávání rozmnožovacího materiálu před-
stupňů, základního nebo certifikovaného roz-
množovacího materiálu, nebo

b) kontroly konformního rozmnožovacího mate-
riálu, rozmnožovacího materiálu ovocných
rodů a druhů určeného pro výrobu a uvádění
do oběhu za zvláštních podmínek.“.

Dosavadní odstavce 9 až 14 se označují jako od-
stavce 10 až 15.

39. V § 17 se za odstavec 11 vkládá nový od-
stavec 12, který zní:

„(12) Ústav zajišťuje vstupní proškolení a pře-

zkoušení teoretických a praktických dovedností ža-
datele o pověření a pravidelné proškolování a přezku-
šování pověřených osob minimálně jednou za dva
roky.“.

Dosavadní odstavce 12 až 15 se označují jako od-
stavce 13 až 16.

40. V § 17 odstavce 13 a 14 znějí:

„(13) Osoby a laboratoře podle odstavců 1 až 9
jsou povinny vést evidenci o činnostech, které jsou
předmětem smlouvy nebo pověření, a na vyžádání
Ústavu ji musí kdykoli předložit. Osoby a laboratoře
podle odstavců 1 až 8 jsou povinny komunikovat
s Ústavem prostřednictvím veřejné datové sítě.

(14) Všechny úkony prováděné osobami podle
odstavců 2, 3, 6, 8 a 9 podléhají dozoru Ústavu. Při
nesplnění některé z podmínek stanovených pověře-
ním může Ústav osobám, kterým udělil pověření,
toto pověření zrušit spolu s uvedením důvodů. Opa-
kovaně lze pak stejné osobě udělit pověření po uply-
nutí nejméně 3 let. Ústav může zrušit pověření též
v případě, pokud zjistí, že osoba, které udělil pově-
ření, po dobu alespoň jednoho roku nevykonává
žádnou činnost, jež je předmětem pověření.“.

41. V § 17 odst. 16 písm. a) se číslo „9“ nahra-
zuje číslem „10“.

42. V § 17 odst. 16 písm. b) se slova „6 a 8“
nahrazují slovy „6, 8 a 9“.

43. V § 18 odst. 1 se písmeno d) zrušuje.

Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno d).

44. V § 18 odst. 4 písm. c) bodě 2 a v § 18
odst. 4 písm. d) bodě 2 se slova „a e)“ nahrazují
slovy „a d)“.

45. V § 18 odst. 4 písm. c) bodě 3 a v § 18
odst. 4 písm. d) bodě 3 se číslo „15“ nahrazuje
číslem „17“.

46. V § 18 odst. 9 se za slova „materiálu révy“
vkládají slova „a chmele“.

47. V § 18 odst. 11 se slova „okrasných druhů
a ovocných rodů a druhů“ nahrazují slovy „okras-
ných druhů, ovocných rodů a druhů a révy“.

48. V § 19 odst. 2 písm. b) se za slovo „mate-
riálu“ vkládají slova „a rozmnožovacího materiálu
ovocných rodů a druhů určeného pro výrobu a uvá-
dění do oběhu za zvláštních podmínek“.

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Strana 3206 Částka 103



49. V § 19 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Pokud je rozmnožovací materiál, který je
uznáván podle § 24a s výjimkou rozmnožovacího
materiálu révy a chmele uváděn do oběhu v partiích
o dvou nebo více rostlinách nebo částech rostlin,
musí být partie dostatečně homogenní. Balení nebo
svazek musí být uzavřen tak, aby nebylo možné od-
dělit jednotlivé rostliny bez poškození uzávěru či
vazby svazku a musí být označeny tak, že je odstra-
nění návěsky zneplatní.“.

Dosavadní odstavce 4 až 15 se označují jako od-
stavce 5 až 16.

50. V § 19 odst. 8 se na konci textu písmene f)
doplňují slova „na ochranu rostlin“.

51. V § 19 se za odstavec 10 vkládá nový od-
stavec 11, který zní:

„(11) Dodavatel, který uvádí do oběhu roz-
množovací materiál předstupňů, základní rozmno-
žovací materiál a certifikovaný rozmnožovací mate-
riál ovocných rodů a druhů, připraví a opatří pod
dohledem Ústavu tento rozmnožovací materiál
úřední návěskou.“.

Dosavadní odstavce 11 až 16 se označují jako od-
stavce 12 až 17.

52. V § 19 odst. 13 se za slova „konformního
rozmnožovacího materiálu“ vkládají slova „ , roz-
množovacího materiálu ovocných rodů a druhů
určeného pro výrobu a uvádění do oběhu za zvlášt-
ních podmínek“.

53. V § 19 odst. 17 písm. b) a l) se slova „od-
stavce 4“ nahrazují slovy „odstavce 5“.

54. V § 19 odst. 17 písm. k) se slova „od-
stavce 5“ nahrazují slovy „odstavce 6“.

55. V § 22 se za odstavec 6 vkládá nový odsta-
vec 7, který zní:

„(7) Kontrolovaná osoba nebo povinná osoba
je povinna poskytnout pověřeným zaměstnancům
Ústavu účetní evidenci a daňové doklady, které ob-
sahují čísla partií rozmnožovacího materiálu.“.

Dosavadní odstavce 7 a 8 se označují jako odstavce 8
a 9.

56. V § 23 odst. 2 se na konci textu písmene c)
doplňuje slovo „odrůdy“.

57. V § 24 odst. 2 písmeno c) zní:

„c) je předmětem žádosti o úřední registraci v kte-
rémkoliv členském státě nebo je předmětem žá-
dosti o odrůdové právo podle písmene b)
a zpráva vypracovaná příslušným úředním sub-
jektem v Evropské unii nebo ve třetí zemi pro-
kazuje, že odrůda je odlišná, uniformní a stálá
(§ 26 odst. 3 až 5); tento rozmnožovací materiál
nelze uvádět do oběhu do doby registrace od-
růdy nebo do doby udělení ochranných práv
k odrůdě, nebo“.

58. V § 24 odst. 2 písmeno d) zní:

„d) je registrována v seznamu alespoň jednoho člen-
ského státu jako odrůda s úředně uznaným po-
pisem odrůdy.“.

59. V § 24 odst. 5 písm. a) se slova „a vést o nich
evidenci“ nahrazují slovy „vést o nich evidenci
a uchovávat ji nejméně po dobu 3 let ode dne schvá-
lení uvádění rozmnožovacího materiálu do oběhu
a na žádost je zpřístupnit Ústavu“.

60. V § 24 odst. 5 písm. b) se za slovo „labora-
toři5)“ vkládají slova „nebo osobě pověřené podle
§ 17 odst. 9“.

61. V § 24 odstavec 6 zní:

„(6) Dodavatel rozmnožovacího materiálu
ovocných rodů a druhů, kromě dodavatele nepodlé-
hajícího registraci podle § 16, je povinen vést evi-
denci o přehlídkách porostů, odběrech vzorků a tes-
tování na škodlivé organismy, nákupu a prodeji po-
dle partií a uchovávat ji nejméně po dobu 3 let ode
dne odstranění rozmnožovacího materiálu z porostu
nebo jeho uvedení do oběhu.“.

62. V § 24 odst. 9 se slova „do oběhu a poža-
davky na osivo a sadbu ovocných rodů a druhů“
nahrazují slovy „do oběhu, požadavky na osivo
a sadbu ovocných rodů a druhů a podrobnosti ve-
dení evidence kritických bodů“.

63. V § 24 se odstavec 10 zrušuje.

64. V § 24a odst. 1 se za slova „§ 6 odst. 1“
vkládají slova „písm. a) až d)“.

65. V § 24a odst. 2 se slova „§ 6 odst. 2“ na-
hrazují slovy „§ 6 odst. 3“.

66. V § 26 odst. 1 písm. g) se slovo „zákona;1)“
nahrazuje slovy „zákona o nakládání s geneticky

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Částka 103 Strana 3207



modifikovanými organismy a genetickými pro-
dukty;“.

67. V § 29 odst. 2 písm. b) se slovo „zákona1)“
nahrazuje slovy „zákona o nakládání s geneticky
modifikovanými organismy a genetickými pro-
dukty“.

68. V § 30 se doplňuje odstavec 10, který zní:

„(10) Ústav zkoušení odrůdy ovocného druhu
neprovede, pokud na základě žadatelem předlože-
ného úředního popisu odrůdy vyhodnotí, že pod-
mínky pro registraci odrůdy uvedené v § 26 jsou
splněny, a je k dispozici vzorek rozmnožovacího
materiálu odrůdy.“.

69. V § 33 odst. 1 písmeno h) zní:

„h) v případě geneticky modifikované odrůdy iden-
tifikační údaje o schválení pro uvádění do oběhu
v České republice a údaje o funkci genetické
modifikace podle zvláštního zákona o nakládání
s geneticky modifikovanými organismy a gene-
tickými produkty, a pokud je odrůda určena
k použití jako potravina nebo pro výrobu po-
travin, i údaje o schválení podle zvláštního zá-
kona11),“.

70. V § 33 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena i) a j), která znějí:

„i) v případě odrůdy ovocného druhu údaj úřední
popis odrůdy nebo úředně uznaný popis od-
růdy,

j) dobu platnosti registrace.“.

71. V § 34 odst. 1 se slovo „dvacátého“ nahra-
zuje slovem „třicátého“.

72. V § 34 odst. 5 se číslo „20“ nahrazuje čís-
lem „30“.

73. V § 34 se za odstavec 5 vkládá nový odsta-
vec 6, který zní:

„(6) Ústav může usnesením, které pouze po-
znamená do spisu, prodloužit registraci odrůdy,
pro kterou nebyla podána žádná písemná žádost
o prodloužení registrace, pokud takové prodloužení
slouží k zachování genetické rozmanitosti, udrži-
telné produkci nebo slouží k jinému obecnému záj-
mu.“.

Dosavadní odstavce 6 a 7 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

74. V § 34 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) V případě geneticky modifikované odrůdy
je doba platnosti registrace omezena na dobu, po
kterou je geneticky modifikovaný organismus, ze
kterého odrůda sestává, povolen za účelem pěstování
podle nařízení (ES) č. 1829/2003 a zákona o naklá-
dání s geneticky modifikovanými organismy a gene-
tickými produkty.“.

75. V § 35a odst. 2 písm. b) a v § 35b odst. 2
písm. b) se slova „odst. 6 a 7“ nahrazují slovy
„odst. 7 a 8“.

76. Za § 35b se vkládá nový § 35c, který včetně
nadpisu zní:

„§ 35c

Registrace odrůd s úředně uznaným
popisem odrůdy

(1) Jako odrůda s úředně uznaným popisem
odrůdy může být registrována odrůda ovocných
druhů, jejíž rostliny nebo rozmnožovací materiál
byly uváděny do oběhu přede dnem 30. září 2012.

(2) Žádost o registraci odrůdy s úředně uzna-
ným popisem obsahuje údaje stanovené v § 29
odst. 1 písm. a) až e) a g).

(3) Při registraci odrůdy s úředně uznaným po-
pisem odrůdy musí registrovaná odrůda splňovat
podmínky stanovené v § 26 odst. 1 písm. a) až c),
e) a g).

(4) Ústav může od zkoušení pro registraci
upustit, pokud k dané odrůdě dříve existoval úřední
popis odrůdy nebo pokud má k dispozici dostatečné
informace včetně popisných, umožňující schválení
jako úředně uznaný popis odrůdy.

(5) Další odrůdy ovocných druhů s úředně
uznaným popisem, které se považují za zapsané do
Státní odrůdové knihy, stanoví ministerstvo vyhláš-
kou.“.

77. V § 37 odst. 1 písm. g) se slovo „zákona.1)“
nahrazuje slovy „zákona o nakládání s geneticky
modifikovanými organismy a genetickými pro-
dukty.“.

78. V § 38a odst. 1 písm. b) se slova „§ 19
odst. 10“ nahrazují slovy „§ 19 odst. 12“.

79. V § 38a odst. 2 písm. r) se slova „§ 19
odst. 4“ nahrazují slovy „§ 19 odst. 5“.

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Strana 3208 Částka 103



80. V § 38a odst. 2 písm. s) se slova „§ 19
odst. 5“ nahrazují slovy „§ 19 odst. 6“.

81. V § 38a odst. 2 písm. v) se slovo „ , nebo“
nahrazuje čárkou.

82. V § 38a se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno x), které
zní:

„x) jako dodavatel neohlásí změny údajů podle § 16
odst. 11.“.

83. V § 38a odst. 4 se slova „písm. c)“ nahrazují
slovy „písm. a)“.

84. V § 38a odst. 5 písm. a) se slova „až w)“
nahrazují slovy „až x)“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Rozmnožovací materiál ovocných rodů
a druhů pocházející z matečných porostů, které exi-
stovaly přede dnem 1. ledna 2017 a byly certifiko-
vány nebo kontrolovány Ústavem jako konformní
rozmnožovací materiál, lze na území České repu-
bliky uvádět do oběhu podle zákona č. 219/2003
Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, nejdéle do 31. prosince 2022 za před-
pokladu, že na návěsce a v průvodním dokladu bude
vyznačeno, že se jedná o rozmnožovací materiál
a sadbu uváděnou do oběhu podle čl. 32 prováděcí
směrnice Komise 2014/98/EU.

2. Návěsky rozmnožovacího materiálu ovoc-
ných rodů a druhů podle dosavadních právních
předpisů lze používat pro označení rozmnožovacího
materiálu uznaného v roce nabytí účinnosti tohoto
zákona. U ovocných rodů a druhů lze takto návěsky
používat pouze pro materiál pocházející z matečných
porostů založených přede dnem 1. ledna 2017.

3. Správní řízení, která byla zahájena podle zá-
kona č. 219/2003 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, a nebyla přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona pravomocně
skončena, se dokončí podle zákona č. 219/2003 Sb.,
ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

4. Přehlídky konformního rozmnožovacího
materiálu, jehož výroba byla dodavatelem oznámena
Ústavu přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona,
a které nebyly dokončeny před nabytím účinnosti

tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 219/
/2003 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

Čl. III

Technický předpis

Tento zákon byl oznámen v souladu se směrnicí
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze
dne 9. září 2015 o postupu při poskytování informací
v oblasti technických předpisů a předpisů pro služby
informační společnosti.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. IV

Příloha k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních
poplatcích, ve znění zákona č. 217/2005 Sb., zákona
č. 228/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 553/2005 Sb., zákona
č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 130/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona
č. 138/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona
č. 227/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona
č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona
č. 106/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 269/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 38/2008 Sb., zákona
č. 130/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona
č. 182/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona
č. 230/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona
č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona
č. 297/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona
č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona
č. 141/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona
č. 301/2009 Sb., zákona č. 346/2009 Sb., zákona
č. 420/2009 Sb., zákona č. 132/2010 Sb., zákona
č. 148/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona
č. 160/2010 Sb., zákona č. 343/2010 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Částka 103 Strana 3209



č. 105/2011 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona
č. 134/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona
č. 188/2011 Sb., zákona č. 245/2011 Sb., zákona
č. 249/2011 Sb., zákona č. 255/2011 Sb., zákona
č. 262/2011 Sb., zákona č. 300/2011 Sb., zákona
č. 308/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 344/2011 Sb., zákona č. 349/2011 Sb., zákona
č. 350/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona
č. 19/2012 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona
č. 53/2012 Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona
č. 169/2012 Sb., zákona č. 172/2012 Sb., zákona
č. 202/2012 Sb., zákona č. 221/2012 Sb., zákona
č. 225/2012 Sb., zákona č. 274/2012 Sb., zákona
č. 350/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona
č. 428/2012 Sb., zákona č. 496/2012 Sb., zákona
č. 502/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 50/2013 Sb., zákona č. 69/2013 Sb., zákona
č. 102/2013 Sb., zákona č. 170/2013 Sb., zákona
č. 185/2013 Sb., zákona č. 186/2013 Sb., zákona
č. 232/2013 Sb., zákona č. 239/2013 Sb., zákona
č. 241/2013 Sb., zákona č. 257/2013 Sb., zákona
č. 273/2013 Sb., zákona č. 279/2013 Sb., zákona
č. 281/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona
č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 127/
/2014 Sb., zákona č. 187/2014 Sb., zákona č. 249/
/2014 Sb., zákona č. 257/2014 Sb., zákona č. 259/
/2014 Sb., zákona č. 264/2014 Sb., zákona č. 268/
/2014 Sb., zákona č. 331/2014 Sb., zákona č. 81/
/2015 Sb., zákona č. 103/2015 Sb., zákona č. 204/
/2015 Sb., zákona č. 206/2015 Sb., zákona č. 224/
/2015 Sb., zákona č. 268/2015 Sb., zákona č. 314/
/2015 Sb., zákona č. 318/2015 Sb., zákona č. 113/
/2016 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona č. 137/
/2016 Sb., zákona č. 148/2016 Sb., zákona č. 188/
/2016 Sb., zákona č. 229/2016 Sb., zákona č. 243/
/2016 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona č. 264/
/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 319/
/2016 Sb., zákona č. 324/2016 Sb., zákona č. 369/
/2016 Sb. a zákona č. 63/2017 Sb., se mění takto:

1. V části I položce 3 v odstavci „Předmětem
poplatku není“ bod 4. zní:

„4. Poskytování údajů z databáze bonitovaných
půdně ekologických jednotek (BPEJ).“.

2. V části I položce 14 písm. a) se před první
odrážku vkládá nová odrážka, která zní:

„- 30 dní Kč 200“.

3. V části I položce 14 písm. a) se za slova
„10 let pro osoby“ vkládají slova „mladší 15 let
nebo“.

4. V části I položce 14 se na konci textu pís-
mene a) doplňuje text:

„- na dobu neurčitou pro osoby
starší 15 let Kč 1 000

- na dobu neurčitou pro osoby
starší 15 let studující rybářství
nebo osoby starší 15 let, které
zajišťují rybářství v rámci svého
povolání nebo funkce Kč 500“.

5. V části I položce 14 se v poznámce slova
„druhé, čtvrté a šesté“ nahrazují slovy „třetí, páté,
sedmé a deváté“.

6. V části I položce 14 se v poznámce slova
„osobám mladším 15 let“ zrušují.

7. V části V položce 88 se za písmeno c) vkládá
nové písmeno d), které zní:

„d) o registraci odrůdy uchovávané,
odrůdy vyšlechtěné pro pěstování
za zvláštních podmínek a odrůdy
s úředně uznaným popisem
odrůdy51) Kč 500,“.

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písme-
na e) a f).

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o hnojivech

Čl. V

Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných
půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích
a substrátech a o agrochemickém zkoušení zeměděl-
ských půd (zákon o hnojivech), ve znění zákona
č. 308/2000 Sb., zákona č. 147/2002 Sb., zákona
č. 317/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 553/2005 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 490/2009 Sb., zákona č. 279/2013 Sb., zákona
č. 263/2014 Sb., zákona č. 61/2017 Sb. a zákona
č. 183/2017 Sb., se mění takto:

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Strana 3210 Částka 103



1. V § 3 odst. 1 písm. a) se slova „§ 3b odst. 3“
nahrazují slovy „byla ohlášena podle § 3b“.

2. V § 3b odst. 1 se slova „hospodářského pros-
toru nebo“ nahrazují slovy „hospodářského prosto-
ru,“ a za slova „Švýcarské konfederaci“ se vkládají
slova „nebo Turecku“.

3. V § 3b odst. 2 písmeno c) zní:

„c) doklad obsahující informaci o uvádění vzájemně
uznaného hnojiva do oběhu v souladu s práv-
ními předpisy v některém ze států Evropské
unie, Evropského hospodářského prostoru,
Švýcarské konfederace nebo Turecka, a“.

4. V § 3b odst. 2 písm. d) se slova „hospodář-
ského prostoru nebo“ nahrazují slovy „hospodář-
ského prostoru,“ a na konci textu písmene d) se do-
plňují slova „nebo Turecku“.

5. V § 3b se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3.

6. V § 9 odst. 8 se slova „odstavce 6“ nahrazují
slovy „odstavce 7“.

7. V § 10 odst. 2 písm. a) se slova „ ; to neplatí
pro pozemky druhu trvalého travního porostu“ zru-
šují.

8. V § 11 odst. 1 se za slovo „chemické“ vklá-
dají slova „ , fyzikální a mikrobiologické“.

9. V § 11 odst. 4 se slovo „chemických“ zru-
šuje.

10. V § 11 odst. 5 se za slovo „chemických“
vkládají slova „ , fyzikálních a mikrobiologických“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o Státním zemědělském
intervenčním fondu

Čl. VI

Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském
intervenčním fondu a o změně některých dalších zá-
konů (zákon o Státním zemědělském intervenčním
fondu), ve znění zákona č. 128/2003 Sb., zákona
č. 41/2004 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 482/2004 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 35/2008 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 291/2009 Sb., zákona č. 251/2011 Sb., zákona
č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona
č. 239/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 179/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 128/2016 Sb., zákona

č. 242/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb. a zákona
č. 183/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 2 se písmena e) a j) zrušují včetně
poznámky pod čarou č. 4.

2. V § 1 odst. 2 se písmeno t) zrušuje.

3. V § 6a odst. 1 se písmeno i) zrušuje.

4. V § 6a odst. 2 písm. a) se slovo „ , i)“ zrušuje.

5. V § 6a odst. 4 a 5 se slova „a i)“ zrušují.

6. V § 6b odst. 2, § 7 odst. 1 a 3, § 9 odst. 1 a 5
a v § 13d odst. 2 se slovo „ředitel“ nahrazuje slovy
„generální ředitel“.

7. V nadpisu § 9 se slovo „Ředitel“ nahrazuje
slovy „Generální ředitel“.

8. V § 9 odst. 1, 4 a 5 se slovo „Ředitel“ na-
hrazuje slovy „Generální ředitel“.

9. V § 9 odst. 2, 3 a 5 se slovo „ředitele“ na-
hrazuje slovy „generálního ředitele“.

10. V § 11a se na konci odstavce 1 doplňuje
věta „Řízení o vrácení dotace Fond zahájí nejpozději
do 10 let ode dne jejího vyplacení.“.

11. § 11d, 11f a 11h se zrušují včetně poznámky
pod čarou č. 29.

12. § 11e se zrušuje.

13. V § 13b odst. 1 se písmeno e) zrušuje.

Čl. VII
Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona se dokončí podle dosavadních práv-
ních předpisů.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o Státním pozemkovém úřadu

Čl. VIII

Zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém
úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve
znění zákona č. 256/2013 Sb., zákona č. 280/2013
Sb., zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., zá-
konného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb. a zákona č. 185/2016 Sb., se mění
takto:

1. V § 4 se na konci odstavce 3 doplňují věty
„Jedná-li se o zemědělské pozemky v příslušnosti
hospodaření Státního pozemkového úřadu, vychá-
zejí uživatelské vztahy k těmto pozemkům, zejména
nájemné, z podmínek a omezení pro jejich nájemce

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Částka 103 Strana 3211



při jejich požívání vyplývajících zejména z působ-
nosti Státního pozemkového úřadu podle tohoto zá-
kona. Roční nájemné za požívání pozemků v přísluš-
nosti hospodaření Státního pozemkového úřadu,
které tvoří zemědělský půdní fond nebo do něj ná-
leží, činí 2,2 % z ceny pozemku25), pokud se Státní
pozemkový úřad s nájemcem nedohodnou jinak.“.

Poznámka pod čarou č. 25 zní:

„25) Vyhláška č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrál-
ních území s přiřazenými průměrnými základními ce-
nami zemědělských pozemků, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

2. V § 6 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) zemědělské pozemky nebo jejich části určené
územním plánem nebo regulačním plánem
anebo rozhodnutím o umístění stavby k zasta-
vění veřejně prospěšnými stavbami nebo stav-
bami dopravní infastruktury8) nebo těmito stav-
bami již zastavěné, s výjimkou zemědělských
pozemků
1. převáděných podle § 3 odst. 4, § 7 nebo § 10

odst. 1 nebo 2,

2. převáděných se souhlasem obce nebo kraje
na osoby, které mají podle schválené stavební
dokumentace uskutečnit výstavbu podle § 17
odst. 3 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů,

3. převáděných se souhlasem obce nebo kraje
směnou za jiné nemovitosti podle § 17
odst. 3 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů, nebo

4. již využitých ke zřízení technické infrastruk-
tury8);

v případě pochybností vydá na základě žádosti
Státního pozemkového úřadu vyjádření přísluš-
ný úřad územního plánování,“.

3. V § 21 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Ustanovení § 21a odst. 3 zákona č. 229/
/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se použije
na postup Státního pozemkového úřadu pouze v pří-
padech, kdy nezbytné náklady spojené s oceněním
věcí, identifikací parcel a vyměřením pozemků sou-
visí s řízením o vydání pozemků do vlastnictví

oprávněné osoby nebo poskytnutím náhrady podle
zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších před-
pisů.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o pozemkových úpravách
a pozemkových úřadech

Čl. IX

Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpra-
vách a pozemkových úřadech a o změně zákona
č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě
a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozděj-
ších předpisů, ve znění zákona č. 53/2004 Sb., zá-
kona č. 186/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 280/2013 Sb. a zákona č. 185/2016 Sb., se mění
takto:

1. V § 8 odst. 4 se za druhou větu vkládá věta
„Údaje o bonitovaných půdně ekologických jednot-
kách zajišťuje Státní pozemkový úřad v celostátní
databázi bonitovaných půdně ekologických jedno-
tek.“.

2. V § 19 písm. g) se slova „změny map boni-
tovaných půdně ekologických jednotek“ nahrazují
slovy „změny údajů o bonitovaných půdně ekolo-
gických jednotkách“.

ČÁST SEDMÁ

ÚČINNOST

Čl. X

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem
druhého kalendářního měsíce následujícího po jeho
vyhlášení, s výjimkou ustanovení části čtvrté čl. VI

a) bodu 1, pokud jde o § 1 odst. 2 písm. e) a j),

b) bodu 3, pokud jde o § 6a odst. 1 písm. i),

c) bodu 4, pokud jde o § 6a odst. 2,

d) bodu 5, pokud jde o § 6a odst. 4 a 5,

e) bodu 11, pokud jde o § 11d, 11f a 11h, a

f) bodu 13, pokud jde o § 13b odst. 1 písm. e),

která nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2019.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 295 / 2017Strana 3212 Částka 103



296

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna občanského soudního řádu

Čl. I

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb.,
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona
č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona
č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona
č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona
č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., zákona
č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona
č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona
č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona
č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 269/
/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/
/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/
/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/
/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního
soudu vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/
/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000
Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb.,
zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zá-
kona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona
č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona
č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., zákona
č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 276/2001 Sb.,
zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zá-
kona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona
č. 226/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-

ného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb.,
zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu vy-
hlášeného pod č. 153/2004 Sb., zákona č. 237/2004
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zá-
kona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona
č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona
č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona
č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona
č. 134/2006 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona
č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona
č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 80/2011
Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011
Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 218/2011
Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011
Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011
Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., zákona č. 167/2012
Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 369/

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3213



/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 404/
/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/
/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona č. 252/
/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/
/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., zákona č. 205/
/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/
/2015 Sb. a zákona č. 298/2016 Sb., se mění takto:

1. V § 9 odst. 2 písmeno j) zní:

„j) ve sporech z finančního zajištění a sporech tý-
kajících se investičních nástrojů a cenných pa-
pírů nebo zaknihovaných cenných papírů,
i když se nejedná o investiční nástroje,“.

2. V § 9 odst. 2 písmena m) a n) znějí:

„m) ve sporech z přeměn právnických osob,

n) ve sporech z nakládání s obchodním závodem
nebo jeho částí,“.

3. V § 9 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňují se písmena p) až r), která znějí:

„p) ve věcech zákonného ručení při porušení péče
řádného hospodáře,

q) ve sporech vyplývajících z úpravy podnikatel-
ských seskupení,

r) ve sporech o zajištění pohledávek věřitelů při
snížení základního kapitálu obchodních společ-
ností nebo při snížení základního členského
vkladu družstev.“.

4. V § 39 odst. 1 se na konci textu věty první
doplňují slova „nebo je soud provede s využitím
technického zařízení pro přenos obrazu a zvuku
(dále jen „videokonferenční zařízení“)“.

5. V § 51 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Je-li jednání prováděno s využitím videokonferenč-
ního zařízení, vyrozumí se předvolaný o době a mís-
tě, na které byl předvolán.“.

6. V § 75b odst. 1 větě druhé se za slovo „opa-
třením,“ vkládají slova „anebo že jde o opětovný ná-
vrh na nařízení předběžného opatření, který ve věci
týchž účastníků požaduje z obdobných důvodů stej-
nou nebo obdobnou zatímní úpravu poměrů,“.

7. V § 85 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Nelze-li zjistit bydliště fyzické osoby nebo nelze-li
zjistit, v obvodu kterého okresního soudu se fyzická
osoba zdržuje, nebo lze-li to zjistit jen s velkými ob-
tížemi, je obecným soudem fyzické osoby okresní

soud, v jehož obvodu se nachází místo trvalého po-
bytu evidované v informačním systému evidence
obyvatel podle zákona o evidenci obyvatel, popří-
padě místo jiného pobytu evidované podle jiných
právních předpisů.“.

8. V § 96 se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Byl-li návrh na zahájení řízení vzat zpět až
po té, co rozhodnutí odvolacího soudu, případně též
soudu prvního stupně, o věci bylo dovolacím sou-
dem zrušeno, soud rozhodne, že zpětvzetí návrhu
není účinné, jestliže důvodem pro zpětvzetí návrhu
byla skutečnost, která nastala v době, kdy trvaly
účinky zrušeného rozhodnutí.“.

9. Za § 102 se vkládá nový § 102a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 102a

Využití videokonferenčního zařízení

(1) Na návrh účastníka nebo je-li to účelné,
může soud provést úkon s využitím videokonferenč-
ního zařízení, zejména zprostředkovat přítomnost
účastníka nebo tlumočníka na jednání nebo provést
výslech svědka, znalce nebo účastníka.

(2) Zaměstnanec soudu pověřený k tomu před-
sedou senátu ověří totožnost osoby, jíž se úkon týká.
Osobou ověřující totožnost v místě, kde se nachází
osoba, jíž se úkon týká, může být se souhlasem před-
sedy senátu i zaměstnanec soudu nebo věznice nebo
ústavu pro výkon zabezpečovací detence, pokud
k tomu byl pověřen předsedou tohoto soudu nebo
ředitelem věznice nebo ústavu pro výkon zabezpe-
čovací detence. Tato osoba je po celou dobu úkonu
přítomna na místě, kde se osoba, které se úkon týká,
nachází.

(3) Před zahájením úkonu prováděného s využi-
tím videokonferenčního zařízení poučí předseda se-
nátu osobu, které se úkon týká, o způsobu provedení
úkonu.

(4) Kdykoli v průběhu úkonu prováděného
s využitím videokonferenčního zařízení může účast-
ník nebo osoba, jíž se úkon týká, vznášet námitky
proti kvalitě obrazového nebo zvukového přenosu.

(5) Je-li při provádění úkonu využito video-
konferenčního zařízení, pořizuje se zvukový a obra-
zový záznam vždy. Je-li současně se záznamem po-

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Strana 3214 Částka 103



řízen protokol, osoba, jíž se úkon týká, protokol
nepodepisuje.“.

10. V § 122 odst. 2 se slova „za využití tech-
nického zařízení pro přenos obrazu a zvuku“ nahra-
zují slovy „s využitím videokonferenčního zařízení“.

11. V § 202 odst. 2 se slova „ , jímž bylo roz-
hodnuto o peněžitém plnění nepřevyšujícím“ nahra-
zují slovy „vydanému v řízení, jehož předmětem
bylo v době vydání rozsudku peněžité plnění nepře-
vyšující“.

12. Za § 220 se vkládá nový § 220a, který zní:

„§ 220a

(1) Odmítne-li odvolací soud odvolání z dů-
vodu, že napadené usnesení o předběžném opatření
pozbylo účinků, zaniklo nebo bylo zrušeno podle
§ 77 odst. 2, současně určí, že bylo nezákonné,
byl-li by jinak dán důvod pro jeho zrušení.

(2) Při určení toho, zda napadené usnesení
o předběžném opatření bylo nezákonné, vychází od-
volací soud ze skutkového a právního stavu v době
vydání napadeného usnesení.“.

13. V § 238 odst. 1 písm. c) se slova „ , v nichž
dovoláním napadeným výrokem bylo rozhodnuto
o peněžitém plnění nepřevyšujícím 50 000 Kč“
nahrazují slovy „vydaným v řízeních, jejichž před-
mětem bylo v době vydání rozhodnutí obsahují-
cího napadený výrok peněžité plnění nepřevyšují-
cí 50 000 Kč, včetně řízení o výkon rozhodnutí
a exekučního řízení“.

14. V § 238 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena h) až k), která
znějí:

„h) proti rozhodnutím v části týkající se výroku
o nákladech řízení,

i) proti usnesením, kterými bylo rozhodnuto o ná-
vrhu na osvobození od soudního poplatku nebo
o povinnosti zaplatit soudní poplatek,

j) proti usnesením, kterými bylo rozhodnuto o žá-
dosti účastníka o ustanovení zástupce,

k) proti rozhodnutím, kterými odvolací soud zru-
šil rozhodnutí soudu prvního stupně a věc vrátil
soudu prvního stupně k dalšímu řízení.“.

15. V § 238 odst. 2 se slova „dovoláním napa-
deným výrokem bylo rozhodnuto o peněžitém

plnění nepřevyšujícím 50 000 Kč“ nahrazují slovy
„rozhodnutí obsahující dovoláním napadený výrok
bylo vydáno v řízení, jehož předmětem bylo v do-
bě vydání rozhodnutí peněžité plnění nepřevyšují-
cí 50 000 Kč“.

16. V § 238 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Za rozhodnutí podle odstavce 1 písm. c)
se považuje i rozhodnutí vydané v řízení o urče-
ní pravosti nebo výše pohledávky nepřevyšující
50 000 Kč.“.

17. V § 241a se na konci odstavce 1 doplňuje
věta „Dovolání nelze podat z důvodu vad podle
§ 229 odst. 1, § 229 odst. 2 písm. a) a b) a § 229
odst. 3.“.

18. V § 241b se na konci odstavce 3 doplňuje
věta „Nebyl-li nedostatek podmínky uvedené
v § 241 ani ve lhůtě určené ke splnění této podmínky
odstraněn, předseda senátu soudu prvního stupně
dovolací řízení zastaví.“.

19. V § 243c odst. 1 se za slova „řízení pokra-
čovat,“ vkládají slova „anebo které je zjevně bezdů-
vodné,“.

20. V § 243c odst. 1 se věta poslední zrušuje.

21. V § 243c se na konci odstavce 3 doplňuje
věta „Nerozhodl-li předseda senátu soudu prvního
stupně podle § 241b odst. 3 věty třetí, ačkoliv se
nezdařilo odstranit nedostatek podmínky uvedené
v § 241, rozhodne o zastavení dovolacího řízení
pro nesplnění této podmínky dovolací soud.“.

22. V § 243d se dosavadní text označuje jako
odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Změní-li dovolací soud rozhodnutí odvo-
lacího soudu, zruší rozhodnutí vydaná v řízení
v prvním stupni nebo v odvolacím řízení, která jsou
na změněném rozhodnutí odvolacího soudu závislá.
Dozví-li se dovolací soud až dodatečně o tom, že na
změněném rozhodnutí odvolacího soudu jsou závis-
lá rozhodnutí vydaná v řízení v prvním stupni nebo
v odvolacím řízení, rozhodne o jejich zrušení samo-
statným usnesením.“.

23. V § 243e se na konci odstavce 2 doplňuje
věta „Dozví-li se dovolací soud až dodatečně
o tom, že na zrušeném rozhodnutí odvolacího soudu
jsou závislá rozhodnutí vydaná v řízení v prvním
stupni nebo v odvolacím řízení, rozhodne o jejich
zrušení samostatným usnesením.“.

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3215



24. Za § 342 se vkládají nové § 343 a 344, které
včetně nadpisu znějí:

„Vyklizení s náhradou

§ 343

(1) Ukládá-li rozhodnutí, jehož výkon se na-
vrhuje, aby povinný vyklidil dům nebo byt, za které
je nutno zajistit určený způsob náhrady za ztrátu
práva, soud nařídí výkon rozhodnutí jen tehdy, jest-
liže je prokázáno, že povinnému je zajištěn takový
způsob náhrady, jaký byl určen ve vykonávaném
rozhodnutí. Soud provede výkon rozhodnutí po
právní moci rozhodnutí o nařízení výkonu rozhod-
nutí.

(2) Zajištění určeného způsobu náhrady pro
povinného je povinen prokázat oprávněný.

(3) Není-li veřejnou listinou prokázáno, že ná-
hrada je pro povinného zajištěna a že odpovídá vy-
konávanému rozhodnutí, nařídí soud před rozhod-
nutím o nařízení výkonu rozhodnutí jednání. Při
zjišťování, zda náhrada je pro povinného zajištěna
a zda odpovídá vykonávanému rozhodnutí, soud
provede i jiné důkazy potřebné ke zjištění skutko-
vého stavu, než jsou účastníky navrhovány.

§ 344

(1) Soud doručí vyrozumění povinnému nej-
méně 15 dnů přede dnem, kdy má být vyklizení pro-
vedeno. Vyrozumí o tom rovněž oprávněného a pří-
slušný orgán obce. Jestliže to je potřebné, zejména
není-li povinný přítomen, přibere vykonavatel pro-
vádějící vyklizení k tomuto úkonu vhodnou osobu,
podle možnosti zástupce orgánu obce.

(2) Bylo-li soudem přiznáno povinnému ná-
hradní bydlení, provede se výkon rozhodnutí způ-
sobem uvedeným v § 341 odst. 1 s tím, že odstraněné
věci se přestěhují do zajištěného náhradního obydlí.
Byl-li soudem určen jiný způsob náhrady za ztrátu
práva, než je náhradní obydlí, postupuje se obdobně
podle § 341 odst. 2 a 3 a § 342.

(3) Zjistí-li soud po nařízení výkonu rozhod-
nutí, popřípadě až při jeho provádění, že pro povin-
ného ve skutečnosti nebylo náhradní obydlí zajiště-
no, výkon rozhodnutí zastaví.

(4) Po přestěhování vykonavatel předá ná-
hradní obydlí povinnému nebo zletilému příslušní-

kovi jeho domácnosti, je-li takový; odmítnou-li ná-
hradní obydlí převzít, uloží klíče u soudu nebo
orgánu obce a povinného o tom vyrozumí. Ne-
začne-li povinný náhradní obydlí bez vážného dů-
vodu do 6 měsíců od uložení užívat, práva povin-
ného k náhradnímu obydlí uplynutím této lhůty za-
nikají.

(5) Není-li možné věci nebo některé z nich
přestěhovat do určeného náhradního obydlí, postu-
puje se obdobně podle § 341 odst. 2 a 3 a § 342.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Není-li dále stanoveno jinak, použije se zá-
kon č. 99/1963 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, i pro řízení zahájená přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona; právní účinky
úkonů, které v řízení nastaly přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, zůstávají zachovány.

2. Dovolání proti rozhodnutím odvolacího
soudu vydaným přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona se projednají a rozhodnou podle dosavad-
ních právních předpisů.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o zvláštních řízeních soudních

Čl. III

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních
soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb., zákona
č. 161/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhláše-
ného pod č. 334/2016 Sb. a zákona č. 460/2016 Sb.,
se mění takto:

1. V § 1 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Obecná část tohoto zákona se použije také
na řízení podle části první hlavy třetí zákona o soud-
nictví ve věcech mládeže a řízení podle zákona upra-
vujícího veřejné rejstříky právnických a fyzických
osob, nestanoví-li tyto zákony jinak.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3
a 4.

2. V § 3 odst. 2 se za písmeno a) vkládají nová
písmena b) a c), která znějí:

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Strana 3216 Částka 103



„b) o vyloučení z výkonu funkce podle zákona
o obchodních korporacích,

c) o jmenování znalce v řízení o některých otáz-
kách týkajících se právnických osob pro

1. přezkum zprávy o vztazích mezi ovládající
osobou a osobou ovládanou a mezi ovláda-
nou osobou a osobami ovládanými stejnou
ovládající osobou,

2. určení přiměřené ceny podílu při povinném
odkupu podílu společníka ovládané osoby
ovládající osobou,

3. účely přeměn podle zákona upravujícího
přeměny obchodních společností a družstev
a pro účely ocenění jmění rozdělovaného
spolku,“.

Dosavadní písmena b) až f) se označují jako písme-
na d) až h).

3. V § 20 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Obdobnou povinnost vůči nezletilému má i jeho
zákonný zástupce nebo opatrovník.“.

4. § 27 včetně nadpisu zní:

„§ 27

Závaznost výroku rozhodnutí

Výrok pravomocného rozhodnutí, kterým bylo
rozhodnuto o statusové věci fyzické nebo právnické
osoby, je závazný pro každého.“.

5. Za § 27 se vkládá nový § 27a, který zní:

„§ 27a

Soud může vyslovit předběžnou vykonatelnost
rozsudku, a to ve výroku rozsudku, jestliže by jinak
účastníku hrozilo nebezpečí těžko nahraditelné nebo
značné újmy a jestliže řízení bylo možno zahájit
i bez návrhu.“.

6. Za § 47 se vkládá nový § 47a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 47a

Rozhodnutí

O schválení právního jednání opatrovance soud
rozhoduje rozsudkem.“.

7. V § 85 se za písmeno a) vkládá nové písme-
no b), které zní:

„b) řízení o vyloučení z výkonu funkce podle zá-
kona o obchodních korporacích,“.

Dosavadní písmena b) až d) se označují jako písme-
na c) až e).

8. V § 86 odst. 1 se text „a) a d)“ nahrazuje
slovy „a), b) a e) a pro řízení uvedená v § 85 písm. c),
jde-li o věci podle § 3 odst. 2 písm. c),“.

9. V § 86 odst. 2 se text „b) a c)“ nahrazuje
textem „c) a d)“.

10. V § 376 se na konci odstavce 1 doplňuje
věta „To neplatí, lze-li řízení zahájit i bez návrhu;
v takovém případě soud pokračuje v řízení s opatrov-
níkem, kterého zemřelému účastníku jmenuje.“.

11. V § 390 se za slova „zájmů nezletilých“
vkládá slovo „dětí“.

12. Za § 425 se vkládá nový § 425a, který
včetně nadpisu zní:

„§ 425a

Obnova řízení

(1) Žalobu na obnovu řízení o určení nebo po-
pření otcovství lze podat i po 3 letech od právní moci
napadeného rozhodnutí, jestliže

a) otcovství bylo určeno soudem přede dnem
31. prosince 1995 a

b) jsou tu nové důkazy, které souvisí s novými vě-
deckými metodami, které v původním řízení
nebylo možné použít.

(2) Rozhodnutím o určení nebo popření otcov-
ství není dotčena platnost právních jednání učině-
ných v souvislosti s výkonem práv a povinností ro-
diče před nabytím právní moci rozhodnutí.“.

13. V § 434 odstavec 2 zní:

„(2) Opatrovníkem nelze jmenovat orgán so-
ciálně-právní ochrany dětí, který podal návrh na za-
hájení řízení.“.

14. V § 455 odstavec 2 zní:

„(2) Opatrovníkem nelze jmenovat orgán so-
ciálně-právní ochrany dětí, který podal návrh na
předběžné opatření.“.

15. V § 466 písmeno k) zní:

„k) souhlasu s nakládáním se jměním nezletilého
dítěte,“.

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3217



16. V § 466 se písmena m) a o) zrušují.

Dosavadní písmena n) až s) se označují jako písme-
na m) až q).

17. V § 468 odst. 1 se text „j), l) a m)“ nahrazuje
textem „j) a l)“.

18. V § 468 odst. 2 se text „r) a s)“ nahrazuje
textem „p) a q)“.

19. Za § 468 se vkládá nový § 468a, který
včetně nadpisu zní:

„§ 468a

Spojení řízení

(1) Nebylo-li zastaveno řízení o svéprávnosti
rodiče nezletilého dítěte podle § 35 odst. 2, soud za-
hájí řízení ve věcech rodičovské odpovědnosti a ří-
zení spojí.

(2) Pro řízení je příslušný soud, který vede ří-
zení o svéprávnosti.

(3) V rozsudku, jímž se omezuje svéprávnost
v oblasti rodičovské odpovědnosti, vymezí soud roz-
sah, v jakém způsobilost posuzovaného omezil, ne-
postačují-li vzhledem k zájmu dítěte mírnější a méně
omezující opatření.“.

20. V § 469 odstavec 2 zní:

„(2) Opatrovníkem nelze jmenovat orgán so-
ciálně-právní ochrany dětí, který podal návrh na za-
hájení řízení.“.

21. V § 471 se na konci textu odstavce 1 do-
plňují slova „ve věcech podle § 466 písm. a) až f),
g), jde-li o jmenování nebo zproštění funkce opa-
trovníka pro správu jmění dítěte, podle § 466 písm. i)
až k), m), n), jde-li o svěření dítěte do pěstounské
péče, o její zrušení, nebo o změnu práv a povinností
pěstouna, a podle § 466 písm. p) a q)“.

22. V § 471 se na konci odstavce 2 doplňuje
věta „Nejsou-li dány důvody zvláštního zřetele
hodné, vydá soud rozhodnutí ve věci samé zpravidla
do 6 měsíců od zahájení řízení; vydá-li soud rozhod-
nutí po uplynutí této lhůty, uvede v odůvodnění
rozhodnutí skutečnosti, pro které nebylo možné
tuto lhůtu dodržet.“.

23. Za § 472 se vkládá nový § 472a, který
včetně nadpisu zní:

„§ 472a

Úroky z prodlení

(1) Rozhoduje-li soud o výživném pro nezletilé
dítě, může v rozhodnutí uložit i povinnost zaplatit
úrok z prodlení. O úroku z prodlení soud rozhodne
jen na návrh.

(2) Povinnost zaplatit úrok z prodlení lze uložit
i pro dávky výživného splatné v budoucnu, dostane-
-li se osoba výživou povinná s jejich placením do
prodlení.“.

24. Za § 473 se vkládá nový § 473a, který zní:

„§ 473a

Rozsudek odvolacího soudu, kterým se po-
tvrzuje rozsudek soudu prvního stupně o zrušení
ústavní výchovy nebo o zamítnutí návrhu na pro-
dloužení ústavní výchovy, nebo kterým se mění roz-
sudek soudu prvního stupně tak, že se ústavní vý-
chova zrušuje nebo neprodlužuje, je vykonatelný
jeho vyhlášením.“.

25. V § 474 odst. 1 se slova „odborníkem v obo-
ru pedopsychologie“ nahrazují slovy „poskytovate-
lem odborné pomoci, zejména odborníkem v oboru
pedopsychologie“.

26. V § 482 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2.

27. V § 503 odst. 1 písm. d) se slova „odborní-
kem v oboru pedopsychologie“ nahrazují slovy „po-
skytovatelem odborné pomoci, zejména odborníkem
v oboru pedopsychologie“.

Čl. IV
Přechodné ustanovení

Není-li dále stanoveno jinak, použije se zákon
č. 292/2013 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, i pro řízení zahájená přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona; právní účinky
úkonů, které v řízení nastaly přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, zůstávají zachovány.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o soudních poplatcích

Čl. V

Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích,

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Strana 3218 Částka 103



ve znění zákona č. 271/1992 Sb., zákona č. 273/1994
Sb., zákona č. 36/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb.,
zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zá-
kona č. 209/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona
č. 103/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 241/2000 Sb., zákona č. 255/2000 Sb., zákona
č. 451/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona
č. 309/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona
č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 357/2005 Sb., zákona č. 72/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona
č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona
č. 216/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 217/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zákona
č. 303/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona
č. 202/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona
č. 167/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona
č. 335/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona
č. 161/2016 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona
č. 368/2016 Sb. a zákona č. 460/2016 Sb., se mění
takto:

1. V § 4 odst. 1 se za písmeno h) vkládá nové
písmeno i), které zní:

„i) uložením povinnosti zaplatit poplatek v souvis-
losti s rozhodnutím soudu o odmítnutí dovolání
pro nepřípustnost podle § 238 občanského
soudního řádu,“.

Dosavadní písmeno i) se označuje jako písmeno j).

2. V § 7 odst. 1 se text „e) až i)“ nahrazuje
textem „e) až j)“.

3. V § 9 odst. 1 se středník za slovem „určí“
zrušuje a část věty za středníkem se nahrazuje slovy
„v délce alespoň 15 dnů; výjimečně může soud určit
lhůtu kratší. Po marném uplynutí této lhůty soud
řízení zastaví. K zaplacení poplatku po marném
uplynutí lhůty se nepřihlíží.“.

4. V § 9 odstavec 2 zní:

„(2) Zjistí-li odvolací soud poté, co mu byla věc
předložena k rozhodnutí o odvolání, že nebyl zapla-
cen poplatek splatný podáním odvolání, vyzve po-
platníka k jeho zaplacení ve lhůtě, kterou mu určí
v délce alespoň 15 dnů; výjimečně může odvolací
soud určit lhůtu kratší. Po marném uplynutí této

lhůty odvolací soud řízení zastaví. K zaplacení
poplatku po marném uplynutí lhůty se nepřihlíží.
Obdobně se postupuje při řízení před dovolacím
soudem.“.

5. V § 9 odst. 7 se věta první zrušuje.

6. V § 11 odst. 1 se písmeno n) zrušuje.

Dosavadní písmeno o) se označuje jako písmeno n).

7. V § 11 odst. 2 písmeno g) zní:

„g) navrhovatel v řízení o určení rodičovství, s vý-
jimkou navrhovatele v řízení o určení otcovství
po rozvodu nebo prohlášení manželství za ne-
platné a navrhovatele v řízení o popření rodi-
čovství,“.

8. V § 11 odst. 3 se písmeno e) zrušuje.

Dosavadní písmena f) až h) se označují jako písme-
na e) až g).

9. V § 11 odst. 4 se slova „a řízení před dovo-
lacím soudem“ zrušují.

10. V § 11 odst. 5 se za slova „dále osvobozuje
sepsání návrhu ve věci“ vkládají slova „svéprávnosti,
podpůrných opatření,“.

11. V § 11 se doplňuje odstavec 10, který zní:

„(10) Osvobození podle odstavce 2 se vztahuje,
s výjimkou pozůstalostního řízení, i na řízení před
dovolacím soudem.“.

12. Za § 11 se vkládá nový § 11a, který zní:

„§ 11a

Osvobození od poplatku podle § 11 odst. 2, ja-
kož i osvobození podle rozhodnutí předsedy senátu
o přiznání osvobození od soudních poplatků, se ne-
uplatní, je-li dovolání odmítnuto pro nepřípustnost
podle § 238 občanského soudního řádu.“.

13. V příloze Sazebník poplatků se za polož-
ku 8 vkládá nová položka 8a, která zní:

„Položka 8a

Za návrh na zahájení řízení o náhradě
škody nebo jiné újmy způsobené při
výkonu veřejné moci nezákonným
rozhodnutím, rozhodnutím o vazbě,
trestu nebo ochranném opatření nebo
nesprávným úředním postupem 2 000 Kč“.

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3219



14. V příloze Sazebník poplatků položce 23
body 1 a 2 znějí:
„1. Za dovolání proti rozhodnutí odvolacího soudu

ve věci samé, podle předmětu dovolacího řízení
a) peněžité plnění do částky

100 000 Kč včetně 7 000 Kč
b) za každou nemovitou věc 14 000 Kč
c) za každý obchodní závod

nebo za každou jeho
organizační složku 28 000 Kč

d) v ostatních případech 14 000 Kč
2. Za dovolání proti rozhodnutí,

které není uvedeno v bodu 1
této položky 4 000 Kč“.

15. V příloze Sazebník poplatků se v položce 23
bodě 3 slovo „neplatí“ nahrazuje slovy „vybere po-
dle bodu 2 této položky“.

16. V příloze Sazebník poplatků se v položce 23
doplňuje bod 8, který zní:

„8. Poplatek za dovolání proti rozhodnutí ve věci
samé vydanému ve věcech podle § 11 odst. 1 se
vybere podle bodu 1 písm. a) této položky. Po-
platek za dovolání proti rozhodnutí vydanému
v řízení o výkon rozhodnutí anebo v exekučním
řízení se vybere podle bodu 2 této položky.“.

17. V příloze Sazebník poplatků se doplňuje
položka 40, která zní:

„Položka 40

Za návrh na zahájení soudního řízení
ve věcech ochrany před diskriminací 1 000 Kč“.

Čl. VI
Přechodné ustanovení

Na řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona se použije zákon č. 549/1991 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o stavebním spoření

Čl. VII

V § 9a zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spo-
ření a státní podpoře stavebního spoření, ve znění
zákona č. 423/2003 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zá-

kona č. 303/2013 Sb., zákona č. 298/2016 Sb. a zá-
kona č. 461/2016 Sb., se na konci odstavce 4 do-
plňuje věta „Ministerstvo poskytuje soudům a soud-
ním exekutorům způsobem umožňujícím dálkový
přístup údaje z informačního systému v rozsahu sta-
noveném zvláštním zákonem.“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o soudech a soudcích

Čl. VIII

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, pří-
sedících a státní správě soudů a o změně některých
dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve
znění zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 228/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod
č. 349/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona
č. 441/2003 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona
č. 349/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 79/2006 Sb., zákona č. 221/2006 Sb., zákona
č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 397/2006 Sb.,
zákona č. 184/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zá-
kona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 217/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 294/2010 Sb.,
zákona č. 215/2011 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zá-
kona č. 303/2013 Sb., zákona č. 185/2014 Sb., zákona
č. 15/2015 Sb., zákona č. 250/2016 Sb., zákona č. 14/
/2017 Sb. a zákona č. 90/2017 Sb., se mění takto:

1. § 37 se zrušuje.

2. V § 41 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Je-li rozvrh práce dotčen změnou, zveřejní se bez
zbytečného odkladu změna i úplné znění rozvrhu
práce po zapracování této změny.“.

3. V § 42 odstavec 1 zní:

„(1) V rozvrhu práce soudu se zejména

a) jmenovitě určují soudci tvořící senát, samo-
soudci, přísedící, asistenti soudců, vyšší soudní
úředníci, soudní tajemníci a soudní vykonava-
telé, kteří budou působit v jednotlivých soud-
ních odděleních,

b) stanovuje okruh věcí, které se projednávají
a rozhodují na pobočce soudu (§ 13),

c) určuje specializace soudním oddělením podle ji-
ného právního předpisu,

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Strana 3220 Částka 103



d) stanovují pravidla přidělování věcí soudním od-
dělením; pravidla přidělování věcí se současně
stanoví tak, aby

1. byla zajištěna specializace soudních oddělení
podle jiných právních předpisů,

2. věci, které se projednávají a rozhodují na po-
bočce soudu, připadly soudnímu oddělení
působícímu na této pobočce, a

3. pracovní vytížení jednotlivých soudních od-
dělení bylo, pokud je to možné, stejné,

e) určují soudci, kteří budou zastupovat v jednot-
livých odděleních soudce, kteří nemohou věc
projednat a rozhodnout z důvodu své nepří-
tomnosti nepřesahující 6 týdnů, z důvodu vy-
loučení, nebo z jiných důvodů stanovených zá-
konem,

f) určuje zastupování asistentů soudců, vyšších
soudních úředníků, soudních tajemníků a soud-
ních vykonavatelů působících v jednotlivých
soudních odděleních pro případ, že nemohou
provést úkony ve věci z důvodu nepřítomnosti
nebo vyloučení anebo z jiných vážných dů-
vodů.“.

4. V § 42 se odstavce 2 a 3 zrušují.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 2.

5. Za § 42 se vkládají nové § 42a až 42f, které
včetně nadpisu znějí:

„§ 42a

(1) Rozvrh práce sestaví předseda soudu tak,
aby k přidělování insolvenčních věcí mohly být pou-
žity programové prostředky (dále jen „generátor při-
dělování“).

(2) Rozvrh práce určí způsob přidělování insol-
venčních věcí pro případ, že není možné použít ge-
nerátor přidělování v důsledku jeho poruchy zne-
možňující přístup k datům potřebným k přidělování
věcí v trvání nejméně 2 pracovních dnů (dále jen
„technická porucha“).

(3) Rozvrh práce určí způsob přidělování insol-
venčních věcí pro případ, že není možné použít ge-
nerátor přidělování z jiného důvodu než v důsledku
technické poruchy, zejména při nařízení pracovní
pohotovosti soudcům.

(4) Pravidla přidělování insolvenčních věcí po-
dle předchozích odstavců se stanoví v souladu s § 42

odst. 1 písm. d) a současně tak, aby insolvenční věci
dlužníků, kteří tvoří koncern, projednávalo stejné
soudní oddělení.

Způsob přidělování věcí podle rozvrhu práce

§ 42b

(1) Insolvenční věci se přidělují podle pravidel
stanovených v rozvrhu práce jednotlivým soudním
oddělením náhodným výběrem pomocí generátoru
přidělování tak, aby byla vyloučena možnost ovliv-
ňování přidělení věcí. Přidělování náhodným výbě-
rem pomocí generátoru přidělování se použije, jsou-
-li na soudu nebo jeho pobočce pro určitou specia-
lizaci zřízena alespoň dvě soudní oddělení. Pod-
mínka náhodného výběru se považuje za splněnou
i tehdy, nelze-li soudnímu oddělení dočasně přidělo-
vat věci.

(2) Je-li věc vrácena soudu k dalšímu řízení, při-
dělí se soudci, kterému byla původně přidělena.

(3) Náhodným výběrem pomocí generátoru
přidělování se podle rozvrhu práce přerozdělují již
přidělené věci i v případě

a) nepřítomnosti soudce, kterému byla věc přidě-
lena, přesahující 6 týdnů, nebo lze-li takovou
nepřítomnost důvodně očekávat,

b) změny v personálním složení soudu,

c) vyloučení samosoudce nebo všech členů senátu,
nebo

d) vrácení věci soudu k dalšímu řízení, nemůže-li
soudce z důvodů stanovených zákonem opě-
tovně projednat věc, jež mu byla původně při-
dělena.

§ 42c

(1) Věci, které se nepřidělují generátorem při-
dělování, se přidělují v souladu s rozvrhem práce
tak, aby byla vyloučena možnost ovlivňování přidě-
lování věcí.

(2) Počty věcí přidělených podle § 42a odst. 2
a 3 zaznamená předseda soudu do elektronické evi-
dence počtu přidělených věcí bez zbytečného od-
kladu.

§ 42d

(1) Ministerstvo spravuje a provozuje infor-

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3221



mační systém sloužící k automatickému přidělování
věcí, jehož součástí je zejména generátor přidělování
a elektronická evidence rozvrhu práce a počtu při-
dělených věcí.

(2) Ministerstvo zaznamenává údaje o přidělo-
vání jednotlivých věcí prostřednictvím generátoru
přidělování tak, aby byla zabezpečena možnost ově-
ření, že věc byla přidělena v souladu se zákonem.

§ 42e

Skončí-li nepřítomnost soudce uvedená v § 42
odst. 1 písm. e) nebo § 42b odst. 3 písm. a), vrací se
věc původnímu soudci.

§ 42f

Soud vydá bez zbytečného odkladu podateli
potvrzení o doručení a účastníkovi řízení potvrzení
o přidělení věci, bylo-li soudu doručeno podání na
elektronickou adresu podatelny, nebo účastníkovi
řízení potvrzení o přidělení věci, bylo-li soudu do-
ručeno podání prostřednictvím datové schránky.
Bylo-li soudu doručeno podání jiným způsobem,
soud vydá podateli potvrzení o doručení a účastní-
kovi řízení potvrzení o přidělení věci na jeho žá-
dost.“.

6. § 44 zní:

„§ 44

Brání-li dočasně mimořádná nepředvídatelná
a nepřekonatelná překážka soudci, vyššímu soud-
nímu úředníku, soudnímu tajemníku, soudnímu vy-
konavateli nebo justičnímu čekateli provést ve věci
jednotlivý úkon, který nesnese odkladu, a nemůže-li
úkon provést ten, kdo jej podle rozvrhu práce za-
stupuje, určí předseda soudu, kdo místo něj po-
třebný úkon provede.“.

7. V § 45 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Náležitosti generátoru přidělování zajišťu-
jící přidělování insolvenčních věcí náhodným výbě-
rem, způsob provozování generátoru přidělování
a obsah rozvrhu práce a způsob jeho sestavení za
účelem použití generátoru přidělování stanoví minis-
terstvo vyhláškou.“.

8. V § 50 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Návrh rozvrhu práce podle odstavce 1 písm. c)
předkládá předseda Nejvyššího soudu soudcovské

radě nejpozději do 30. listopadu předchozího kalen-
dářního roku.“.

9. V § 51 odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Návrh rozvrhu práce podle odstavce 1 písm. d)
předkládá předseda vrchního soudu soudcovské radě
nejpozději do 30. listopadu předchozího kalendář-
ního roku.“.

10. V § 52 odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Návrh rozvrhu práce podle odstavce 1 písm. d)
předkládá předseda krajského soudu soudcovské
radě nejpozději do 30. listopadu předchozího kalen-
dářního roku.“.

11. V § 53 odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Návrh rozvrhu práce podle odstavce 1 písm. c)
předkládá předseda okresního soudu soudcovské
radě nejpozději do 30. listopadu předchozího kalen-
dářního roku.“.

12. V § 124 odst. 3 se slovo „sleduje“ nahrazuje
slovem „kontroluje“.

13. V § 125 se za odstavec 2 vkládá nový od-
stavec 3, který zní:

„(3) Předseda vrchního soudu kontroluje po-
stup vrchního soudu při rozdělování věcí podle roz-
vrhu práce.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 4
a 5.

14. V § 126 se za odstavec 2 vkládá nový od-
stavec 3, který zní:

„(3) Předseda krajského soudu kontroluje po-
stup krajského soudu při rozdělování věcí podle roz-
vrhu práce.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 4
a 5.

15. V § 127 se za odstavec 2 vkládá nový od-
stavec 3, který zní:

„(3) Předseda okresního soudu kontroluje po-
stup okresního soudu při rozdělování věcí podle
rozvrhu práce.“.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstav-
ce 4 a 5.

16. V § 167 se na konci textu písmene b) do-
plňují slova „ , nejde-li o stížnost na průtahy v ří-
zení“.

17. § 175f zní:

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Strana 3222 Částka 103



„§ 175f

Soud pro výkon působnosti podle tohoto zá-
kona a jiných právních předpisů využívá z informač-
ního systému podle zákona upravujícího stavební
spoření způsobem umožňujícím dálkový přístup
údaje o

a) státních občanech České republiky v rozsahu

1. jméno, popřípadě jména, a příjmení,
2. rodné číslo,
3. číslo smlouvy,

4. identifikační číslo osoby (dále jen „identifi-
kační číslo“) stavební spořitelny,

b) cizincích v rozsahu

1. jméno, popřípadě jména, a příjmení,
2. rodné číslo,
3. číslo smlouvy,

4. identifikační číslo stavební spořitelny.“.

18. Za § 175f se vkládají nové § 175g a 175h,
které znějí:

„§ 175g

Soud pro výkon působnosti podle tohoto zá-
kona a jiných právních předpisů využívá z informač-
ního systému doplňkového penzijního spoření způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup tyto údaje:

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení,
b) rodné číslo, a pokud nebylo přiděleno, číslo po-

jištěnce vedené v registru pojištěnců Všeobecné
zdravotní pojišťovny,

c) číslo smlouvy o penzijním připojištění nebo do-
plňkovém penzijním spoření,

d) identifikační číslo penzijní společnosti.

§ 175h

Z využívaných údajů lze v konkrétním případě
použít vždy jen takové údaje, které jsou nezbytné ke
splnění daného úkolu.“.

Čl. IX
Přechodné ustanovení

Na trestní řízení zahájená přede dnem nabytí

účinnosti tohoto zákona se použije § 37 zákona č. 6/
/2002 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o doplňkovém penzijním spoření

Čl. X

V § 15 zákona č. 427/2011 Sb., o doplňkovém
penzijním spoření, ve znění zákona č. 399/2012 Sb.
a zákona č. 403/2012 Sb., se za odstavec 5 vkládá
nový odstavec 6, který zní:

„(6) Ministerstvo poskytuje soudům a soudním
exekutorům způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup údaje z informačního systému doplňkového
penzijního spoření v rozsahu stanoveném zvláštním
zákonem.“.

Dosavadní odstavce 6 a 7 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o rozhodčím řízení

Čl. XI

V § 41 zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím
řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, se za slova
„K řízení o neplatnosti rozhodčí smlouvy a k řízení“
vkládají slova „o zrušení rozhodčího nálezu podle
části čtvrté tohoto zákona je v prvním stupni přísluš-
ný krajský soud. K ostatním řízením“.

ČÁST OSMÁ

ÚČINNOST

Čl. XII

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem
po jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení části páté
čl. VIII bodů 2 až 15, která nabývají účinnosti
prvním dnem osmnáctého kalendářního měsíce ná-
sledujícího po jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 296 / 2017Částka 103 Strana 3223



Sbírka zákonů 2017

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2017 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a na-
kladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablo-
necká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Pra-
ha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Ha-
vířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz;
Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na
tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3224 Částka 103

8591449 103015

17

ISSN 1211-1244


